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ÖNSÖZ 
 

 Elde tutulan bu tez, Harp tarihindeki doktrinel uygulamaların ilk çıkış 

noktasını teşkil etmekte olan Sun Zi’nin fikirlerini incelemek maksadıyla ele 

alınmıştır. 

  

 Üzerine pek çok çalışmalar yapılmış olan “Sun Zi Savaş Sanatı” bugüne 

kadar hakkı verilerek incelenmemiştir. Bu çalışma ile beraber modern muharebe 

kavramları kullanılmak suretiyle Çinli generalin kim olduğunun yanında, ne 

maksatla, nasıl ve hangi düşüncelerle bir doktrin çalışmasına ihtiyaç duyduğunu 

inceleyeceğiz. Bunun yanında oluşturulan bu doktrinel çalışmaların tarih boyunca ne 

derecede faydalı olduğuna dair fikir sahibi olabileceğiz. 

 

 Sun Zi’nin kim olduğunu anlayabilmenin en iyi yolu yaşadığı dönem 

hakkında bir fikre sahip olmaktır düşüncesinden yola çıkılmış ve Konfiçyüs’ün 

isimlendirmesi olan “İlkbahar Sonbahar Dönemi” irdelenmiştir. Konfuçyüs’ün bu 

döneme İlkbahar-Sonbahar Dönemi demesinin nedeni, Lu ülkesi (鲁国) döneminde 

tarih kayıtlarının yıl, mevsim, ay ve gün olarak kaydedilmesidir. Konfuçyüs bu ka-

yıtların tashihini yaptıktan sonra bu kayıtlara İlkbahar-Sonbahar Dönemi demiştir.
1
 

Bu dönem anlaşıldıktan sonra Sun Zi’ nın fikir yapısı hakkında daha fazla bilgi 

sahibi olunacak ve sistematiğe döktüğü düşünceleri daha iyi anlaşılabilecektir. 

  

                                                           
1
 Konfuçyüs, Bülent OKAY, Okyanus yayınları 
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 Bilindiği üzere harp toplumsal ve medeniyetler arası ilişkiler içerisinde son 

seçenek olsa da belli bir sistematiğe bağlı kalınması gereken doktrinlerin icraya 

dönüşmüş halidir. Tarihte böyle bir sistematik oluşturma çabalarının bilinen ilki 

olması bakımından “Sun Zi Savaş Sanatı”  nı en iyi anlayabilmenin bir diğer yolu da 

harp kavramlarına hâkimiyettir.  Basit bir mantıkla irdeleyecek olursak belli bir 

jargonla yazılmış olan bir metni anlayabilmenin en iyi yolu o jargonu biliyor 

olmaktır. Dolayısıyla adı geçen metinleri en iyi anlamak için muharebe kavramlarını 

iyi bilmek gerekmektedir. Bu nedenle muharebe kavramlarından ibaret bu metinler 

bu kavramların ışığı altında incelenmiştir. 

 

 Önemli bir başka husus da “Sun Zi Savaş Sanatı” nın ana konusu beylikler 

arasında geçen savaşlardır.  Kitapta geçen “düşman” , diğer beylikler iken, adı geçen 

coğrafi ve iklimsel bilgiler Çin’e ait bilgilerdir. Bunun tarafımızca daha iyi 

anlaşılabilmesi adına modern harp tarihinden de örnekler sunulmuştur. 

 

 Bilinmektedir ki çeviri çalışmaları zorluklarla doludur. Hele ki bu dil Çince 

olmasının yanında “Klasik Çince” metinler içeriyor olmasıdır. Hal böyle iken eseri 

yazan asker olup da eserini askeri dille yazınca elbette ki bu eseri çevirebilmek adına 

belli bir dil bilgisi yanında askeri terimleme ve dile hakimiyet de şarttır. Akademik 

çalışmamızın yanına gerekli olan askeri bilgimizi de kullanmamız bu eserin 

anlaşılabilir bir halde açıklanmasını sağlamıştır. 

  

 Adı geçen kitapla ilgili olarak bu güne kadar birbirinden çok farklı çeviri ve 

yorumlamaların yapılmış olmasına rağmen, kolaylıkla anlaşılamamasının sebepleri 
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biraz olsun anlaşılabilmiştir umuduyla çalışmamda dikkate aldığım hususlar 

böylelikle daha kolay anlaşılabilir. 

 

 Bu tezde “Sun Zi Savaş Sanatı” na ait birebir çeviriden çok, okuyanın 

kolaylıkla anlamasını sağlayacak bir dille açıklamalı anlatım ve belli yerlerde 

örneklerle kavrayış kolaylığı sağlama kaygısı güdülmüştür. 

  

 Günümüzden yaklaşık 2500 yıl evvel yazılmış olan metinlerin çevirisinde 

“Modern Muharebe Kavramları” kullanılmakla beraber konudan uzak kişilerin 

anlayabilmesi için belli terimlerin açıklamaları da yapılmıştır.  

  

 Çalışmamızın yararlı olmasını umar, değerlendirmenize sunarız.  

 

 

 

         Fatih EKEN 

             Temmuz 2016, Ankara 
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GİRİŞ 

  

 

 Sun Zi Savaş Sanatı 13 bölüm ve 384 madde ve 2700 Çince İm’den 

oluşmaktadır. Daha sonrasında dönemlerinin önemli stratejistleri tarafından da 

yorumlamaları yapılan bu yazılar Çin’de çok daha eski dönemlerden beri bilinen 

savaşma ilkelerinin toplu bir sunumu olduğu ve Üstad Sun Zi yorumuyla bir araya 

getirilmesinin Çin'in Savaşan Beylikler döneminde (MÖ 403- MÖ 221) gerçekleştiği 

sanılıyor.  

 Bir askeri talim kitabı olan bu kitap,  aynı zamanda içerdiği felsefi ve 

psikolojik ögelerle dikkat çekmekte ve tarih boyunca hem harp alanlarında 

kullanılmasının yanında mesleki ilişkilerde ve insanlar arası ilişkilerde 

kullanılabilecek öğretiler bütünüdür. 

 İçeriğindeki her bir bölüm, harp alanlarında yer alanların kolaylıkla 

anlayabileceği şekilde talimname esaslarına uygun oluşuyla, tarihte yazilmış ilk 

talimname olması özelliğini kanıtlamaktadır.  

 Tüm bu yazılanlardan sonra denilebilir ki Çin Harp Tarihi, modern dünya 

harp tarihinin iskeletini oluşturan bir temel medeni ögelerden biridir.  

 

 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/M%C3%96_221
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SUN Zİ KİMDİR? 

 

 Sun Zi, bugün kendisine en çok atıfta bulunulan Çinli olmasına rağmen şahsı 

hakkında çok şey bilinmemektedir. Hangi tarihler arası yaşadığı bilinmese de ortaya 

çıkışının Savaşan Beylikler dönemine denk geldiği düşünülmektedir.  

 Kimi kaynaklarda Sun Zi’ nın çok büyük meydan savaşları kazanmış parlak 

kariyerli bir asker olmadığı söylenir.  Fakat savaş stratejisi üzerine yazdığı “Savaş 

Sanatı” adlı yazılarda toplanan sohbeti dünyanın en eski strateji kuramları olarak 

kabul görmesinden yola çıkacak olursak, böylesine kapsamlı stratejileri üretmek için 

yüksek seviyede deha, tecrübe ve bilgi birikimi gerekmektedir. Dolayısıyla biz şunu 

rahatlıkla söyleyebiliriz ki Sun Zi sadece bir düşünür değil belirttiği düşüncelerin 

uygulamasını bizzat sahada görmüş büyük bir komutandır. Üstad hakkında bilinen en 

önemli hikâye ise şudur
2
; 

 Sun Zi,Qi beyliğindendir. Onun “ Savaş Sanatı” Wu (Çin’in orta doğusunda, 

Shang Hai ‘ın doğusunda.  Başkenti şimdiki Wuchang) Kralı Ho Lu’nun dikkatini 

çekti.  

 Ho Lu ona, “ Senin on üç bölümünü dikkatlice inceledim. Teorini ince bir 

teste tabi tutabilir miyim?” dedi.   

 Sun Zi “Elbette “ dedi. Ho Lu , “Bu test Kadınlara da uygulanabilir mi ?” 

diye sordu. Cevap yine olumluydu. 

                                                           
2 Records of The Great Historian by Shi Ma Qian, Burton Watson, Columbia University Press 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Sava%C5%9F_sanat%C4%B1_%28Anlam_ayr%C4%B1m%29
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sava%C5%9F_sanat%C4%B1_%28Anlam_ayr%C4%B1m%29
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 Böylece oraya yüz seksen kadın getirmek için gerekli hazırlıklar yapıldı. Sun 

Zi onları iki bölüğe ayırdı ve başlarına da Kral’ın en sevdiği cariyelerinden birer tane 

koydu. 

 Sonra kızlardan ellerine mızrak almalarını isteyerek, ‘‘Sizler önünüzü 

arkanızı, sağ ve sol el arasındaki farkı biliyor musunuz?’’ Dedi.  

 Kızlar, ‘‘Evet.’’ Cevabını verdiler.  

 Sun Zi devam etti: ‘‘Ben ‘Gözler öne!’ dediğimde dümdüz karşıya 

bakmalısınız. Ben ‘Sol dön!’ dediğimde sol elinizle yüz yüze gelmelisiniz. Ben ‘Geri 

dön!’ dediğimde sağdan arkanıza dönmelisiniz.’’ 

 Emirleri böyle açıkladıktan sonra, alıştırmaya başlamak için teberleri ve savaş 

baltalarını onlarını uzattı. Sonra davulların sesiyle birlikte ‘‘Sağa dön!’’ emrini verdi. 

Ama kızlar sadece kahkahalara boğuldu.  

 Sun Zi , ‘‘Eğer emir anlaşılır ve belirgin değilse komutlar yeterince 

anlaşılmıyorsa o zaman bu, generalin suçudur’’ dedi. 

 Sonra tekrar başladı ve bu sefer ‘‘Sola dön!’’ emrini verdi. Bunun üzerine 

kızlar daha fazla kahkahaya boğuldular.  

 Sun Zi, ‘‘Eğer emir anlaşılır ve belirgin değilse komutlar yeterince 

anlaşılmıyorsa o zaman bu, onların subaylarının suçudur.’’ Diyerek bölük liderlerinin 

başlarının kesilmesini emretti. 

 Kral bu manzarayı köşkünden izliyordu ve en sevdiği cariyelerinin idam 

edilmek üzere olduğunu görünce aceleyle şu mesajı yolladı: ‘‘Generalimizin 
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birliklerimizi idaresinden oldukça tatmin olduk. Eğer bu iki cariyemizden mahrum 

kalırsak etimiz ve içeceklerimizin tadı kaçacaktır. İsteğimiz, onların başlarının 

kesilmemesi.’’ 

 Sun Zi cevapladı: ‘‘Hizmetkarınız sizin tarafınızdan komutan atanmıştır, 

savaşta iken komutan hükümdardan gelen bazı emirleri uygulamaz’’ Bunu üzerine , 

iki kadının başlarını kestirdi ve sıradaki ikiliyi yerlerine yerleştirdi. 

 İdam bittikten sonra davul, alıştırma için bir daha çaldı. Ve kızlar, mükemmel 

bir doğruluk ve kesinlikle, fısıltı bile çıkarmadan sağa veya sola dönerek, ileri 

yürüyerek veya geriye dönerek, diz çökerek veya ayakta, bütün değişimlerden 

geçtiler. 

 Ondan sonra Sun Zi, Kral’a bir haberci yolladı, ‘‘Askerleriniz, Majesteleri, 

şimdi tam olarak alıştırıldı, disiplin edildi ve artık sizin denetiminize hazır. 

İktidarınız onları dilediği her kullanıma koyabilir. Onlara sudan ve ateşten 

geçmelerini söyleyebilirsiniz, itaatsizlik yapmayacaklardır.’’  

 Ama Kral, ‘‘Generalimiz alıştırmayı bitirsin ve kampa geri dönsün. Bizim 

için, aşağı gelip birlikleri incelemesini istemiyoruz’’ dedi. 

 Sun Zi’nın tepkisi sert oldu: ‘‘Kralımız sadece kelimelerle ilgileniyor, onları 

davranışa dönüştüremiyor.’’ Bundan sonra Hol u, Sun Zi’nun bir orduyu nasıl idare 

edileceğini bildiğini fark etti ve sonunda general olarak atadı. 

 Batıda Ch’u devleti’ni yendi ve Başkent Ying’e kadar ilerledi. Kuzeyde Ch’i 

ve Çin şehirlerine dehşet saldı ve ününü feodal prensliklere kadar yaydı. Ve Sun Zi, 

hükümdarın kudretini paylaştı. 



13 

 

SUN Zİ’ NIN YAŞADIĞI DÖNEM 

(SİYASAL VE TOPLUMSAL DÖNEM) 

İLKBAHAR-SONBAHAR DÖNEMİ
3
 

Çin’de; M.Ö. 11. yy – M.Ö. ‘’1 tarihleri arasında hüküm süren Chou Hanedanlığı 

İki dönemde ele alınmaktadır. Batı Chou Hanedanlığı ve Dogu Chou Hanedanlığı. 

Doğu Chou Hanedanlığı da İki dönemde ele alınmaktadır. İlkbahar- Sonbahar 

Dönemi ve Savaşan Beylikler Dönemi.
4
 

İlkbahar-Sonbahar, Çin tarihinde MÖ 770 - MÖ 476 yılları arasında yaşanan 

otorite boşluğundan ortaya çıkan kaos dönemine verilen isimdir. Bu dönem bazı 

tarihçiler tarafından “Yeryüzünün hükümdarı yok (天下无主)” olarak da 

isimlendirilmektedir. Merkezî otoriteye karşı merkez tarafından atanan ve birbirine 

akraba olan beylerin birbirlerine karşı düşman olduğu dönemdir. Diğer bir deyişle 

babanın oğula, oğlun babaya, kardeşin kardeşe, düşman olduğu dönemdir. Bu dönem 

politik ve siyasi olarak karmaşanın ve kargaşanın olduğu bir dönemdir. İstikrarsızlık 

ve huzursuzluk ülkenin tümüne yayılmıştır. Ancak tüm bu olumsuz olaylar 

karşısında İlkbahar-Sonbahar dönemin en büyük özelliği Çin’in düşünce ve fikir 

dünyasının en zengin olduğu dönem olmasıdır. Yüz düşünce okulu bu dönemde 

ortaya çıkmıştır. Bu dönemde yaşanan kültürel değişim Çin kültürünün oluşmasına 

büyük katkı sağlamıştır.  

                                                           
3
 Sun Zi Savaş Sanatı Modern Muharebe Kavramlarıyla Yeni Bir Bakış, Ertuğrul CEYLAN, Bilge 

Kültür Sanat 
4
 Konfuçyüs, Bülent OKAY, Okyanus Yayınları, s.23 
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Niçin Bu dönem İlkbahar-Sonbahar Dönemi olarak isimlendirilmiştir?  

Konfuçyüs’ün bu döneme İlkbahar-Sonbahar Dönemi demesinin nedeni, Lu 

ülkesi (鲁国) döneminde tarih kayıtlarının yıl, mevsim, ay ve gün olarak 

kaydedilmesidir. Konfuçyüs bu kayıtların tashihini yaptıktan sonra bu kayıtlara 

İlkbahar-Sonbahar Dönemi demiştir. Bu kitap aynı zamanda Ru ekolü klasiklerinden 

biri olmuştur. Bu kayıtlar MÖ 722 - MÖ 481 yılları arasında yaşanan önemli 

olayların kayıtlarının tamamı vardır. Bu tarih kayıtlar hem kitabının hem de o 

dönemin adı olmuştur.  

İlkbahar ve Sonbahar Dönemi siyasi durumu dört başlık altında incelenebilir. 

İlkbahar ve Sonbahar Dönemi  

1) Saray İçi Karışıklık  

Batı Zhou Hanedanlığı’nın yıkılmasının ardından Doğu Zhou Hanedanlığı’nın 

kurulmasıyla birlikte saray içinde güç dengeleri yer değiştirmiştir. Yeni yönetimde 

makam ve mevkii peşinde koşanlar sarayın çıkarlarından çok kendi çıkarlarını ön 

plana çıkarmıştır. Bu durum saray içerisinde huzursuzluğa ve kaosa sebep olmuştur. 

Bu durumun neticesinde beylikler söz dinlemez ve merkezî otoriteye karşı saygı 

duymaz duruma gelmiştir.  

2) Beyliklerin Örf ve Törelere Uymaması  

Bazı beyliklerde tarihî bir geçmişi ve geleneği olan bazı örf ve töreler terkedilmiştir. 

Örneğin; örf ve törelere göre bir beyliğin beyi öldüğünde yerine en büyük oğlunun 

geçmesi gerekmektedir. Ancak beyliklerin içerisinde yaşanan iç çekişmeden dolayı 

bazen bu kurala uyulmamıştır. 

3) Beyliklerin Birbirleriyle Olan İlişkilerinde Karışıklık  
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Doğu Zhou Hanedanlığı’nda merkezî otoritenin zayıflamasıyla birlikte beylikler 

birbirlerine karşı savaş açmıştır. Bazı beylikler ise birbirleri ile anlaşarak diğer 

beylikleri yok etme siyaseti gütmüşlerdir. Bu dönemde kim kimin dostu, kim kimin 

düşmanı belli değildir.  

4) Saray-Beylik İlişkilerinde Karışıklık  

Batı Zhou Hanedanlığı’nın yıkılmasının ardından Doğu Zhou Hanedanlığı 

kurulmuştur. Ancak iki hanedanlık arasındaki en büyük fark otoritenin korunması ve 

kullanılması olmuştur. Batı Zhou Hanedanlığı’nda beyliklerin büyük kısmı merkezî 

otoriteye saygı duyar ve birlikte hareket ederdi. Ancak Doğu Zhou Hanedanlığı’nda 

beyliklerin büyük bir kısmı otoriteye saygı duymamış ve tek hareket etmeyi 

seçmiştir. Bu durumun sonucunda Doğu Zhou Hanedanlığı’nın otoritesi yok 

sayılmıştır. Beylik sistemi içerisinde beylerin kendilerini merkezî otorite gibi kabul 

ederek beyliklerden beyliklerin oluştuğu bir dönemdir. 

Bunun sonucunda tarihte yaklaşık 150 beylik olduğu dönemler yaşanmıştır.1 

Diğer bir deyişle İlkbahar-Sonbahar dönemi merkezî otoritenin sözde var olduğu 

fiiliyatta yok sayıldığı dönemin adıdır. İlkbahar ve Sonbahar döneminde karışıklıklar 

ve otorite boşluğu her geçen gün artarak devam etmiştir. Beylikler arasında küçük ve 

orta ölçekli savaşlar yaşanmıştır.  

Savaşan Beylikler Dönemi  

Savaşan Beylikler Dönemi MÖ 475 - MÖ 221 yılları arasında yaşanan dönemdir. Bu 

dönem de aynen İlkbahar-Sonbahar döneminde olduğu gibi adını klasik eserlerinden 

almıştır. Bu dönem İlkbahar-Sonbahar döneminde yaşanan çatışmaların bittiği ve 

savaşların başladığı dönemdir. İlkbahar-Sonbahar dönemi ile birlikte Çin tarihini 

derinden etkileyecek değişimlerin yaşandığı dönemdir. Yaşanan savaşlar sonunda 
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İlkbahar-Sonbahar döneminde var olan orta ve küçük büyüklükteki beyliklerin 

ortadan kaybolduğu dönemdir. Savaşan beylikler döneminde diğer beyliklerin 

tamamen veya kısmen yok olması sonucunda geriye kalan beylikler; Yan ( 燕), Zhao 

(赵), Wei (魏), Han (韩), Chu (楚), Qin (秦), Qi (齐) beylikleridir. Tarihçiler savaşan 

beylikler döneminde geriye kalan en güçlü yedi beylik olduğundan dolayı bu dönemi 

“Savaşan Yedi Beylik (战国七雄)” dönemi olarak isimlendirmiştir. Bu yedi beylik 

dışında varlığını Zhou Hanedanlığı içerisinde sürdüren Yue ( 越), Ba (巴), Shu (蜀), 

Song (宋) ve Zhongshan (中山) beylikleri vardır. Ayrıca küçük olarak nitelenen 

Zheng (郑), Wei(卫), Dongzhou Gongguo (东周公国), Lu (鲁), Teng (滕), Zou (邹), 

Fei (费) beyliklerde varlıklarını sürdürmektedir. Ancak bu beylikler hiçbiri dönemin 

tarihî seyrini etkileyecek kadar güçlü değildir.  

Şimdi İlkbahar-Sonbahar dönemi ve Savaşan Beylikler döneminde yaşanmış 

önemli değişikliklere kısaca değinelim.  

• Ekonomik Değişim  

Tarım alanında: Batı Zhou Hanedanlığı’nın son dönemlerinde demir işçiliği 

başlamıştır. İlkbahar-Sonbahar döneminde demir tarımda kullanılmaya başlamıştır. 

Ülke genelinde yaygın kullanımı ise Savaşan Beylikler döneminde gerçekleşmiştir. 

Demirin tarımda kullanılmasıyla toprağı sürmek kolaylaşmıştır. Buna bağlı olarak 

tarımda üretim artmıştır. Sulama kanalları yapılmıştır.  

• Zanaatta İlerleme  

Toplumsal üretimin en önemli noktası üretimde kullanılan araç ve gereçlerdir. 

Demirin yaygın şekilde kullanılmasıyla birlikte tunç, tuz, ipek ve içki ticaretinde 
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önemli gelişmeler olmuştur. Bu bağlamda istihdam yaratılmış, ülke genelindeki 

toplam ürün üretiminde artış olmuştur. Böylelikle ülke zenginlemiştir.  

• Toprak Sistemi  

“Jing (＃)” toprak sisteminden “Sıtian (私田) özel arazi sitemine geçilmiştir.2 

Toprak sisteminin değişmesiyle birlikte toplumsal sistemde değişmiştir. Çin toplumu 

köle toplumda feodal topluma geçmiştir. Toprağın tam verimlilik ile işlenme 

potansiyelini artırmış buna bağlı olarak zanaat ve ticaret gelişmiştir. Toprak sis-

temindeki değişim birçok olguyu değiştirmiştir. Çin tarihi boyunca toprağa yapılan 

her müdahalenin sonucunda toplumsal dengeler ve buna bağlı olarak ekonomik 

dengelerde değişmiştir.  

• Ticaret ve Şehirleşme  

Tarım ürünleri ve zanaat ürünlerinin artmasıyla bağlı olarak ticaret artmıştır. 

Ticaretin belli başlı yerlerde yoğun olarak yapılması o bölgelere olan ilgiyi 

artırmıştır. Bölgeye artan ilgi ile birlikte nüfus artmış ve gelişme başlamıştır. 

Kuzey bölgesinde at önemli bir pazar ürünü iken, güneyde fildişi, doğuda balık, 

batıda ise deri önemli pazar ürünleridir. Bazı ticarî ürünler bölgeye özgüdür. 

Örneğin;  

• Düşünce Ekolleri  

İlkbahar ve Sonbahar dönemindeki karışıklık ortamı Çin düşünce tarihi için önemli 

bir dönüm noktasıdır. Bu dönem düşünce ekolleri için âdeta tarlaya tohum atılması 

mevsimi olmuştur. Bu tohumların yeşermesi ve filizlenmesi ise Savaşan Beylikler 

döneminde olmuştur. Bu dönemde “yüz düşünce ekolü (百家争鸣)”3 ortaya 

çıkmıştır. Bu ekollerin en çok bilenen on tanesi şöyledir: Ru Düşünce Ekolü (儒家), 

Dao Düşünce Ekolü (道家), Mo Düşünce Ekolü (墨家), Fa Düşünce Ekolü (法家), 
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Ming Düşünce Ekolü (名家), Nong Düşünce Ekolü (农家), Zongheng Düşünce 

Ekolü (纵横家), Yin-Yang Düşünce Ekolü (阴阳家), Za Düşünce Ekolü (杂家) ve 

Xiaoshuo Düşünce Ekolü (小说家)’ dür. Ancak bu ekollerin dört tanesi Çin tarihini, 

Çin siyasi yapısını, Çin felsefesini, Çin kültürünü ve Çin düşünce dünyasını derinden 

etkilemiştir. Bu ekoller; Ru Düşünce Ekolü (儒家), Dao Düşünce Ekolü (道家), Mo 

Düşünce Ekolü (墨家), Fa Düşünce Ekolü (法家)’dür.  

• Askerî Alanda Gelişmeler  

İlkbahar-Sonbahar dönemi ve Savaşan Beylikler döneminde en önemli 

gelişmelerin yaşandığı diğer bir alan ise askerî alandır. Beyliklerin her biri diğer 

beyliklere karşı güçlü olabilme adına yeni savaş aletleri ve savaş sanatları 

geliştirmiştir. Savaş sanatları konusunda tarihten günümüze kadar ulaşan ve dünya 

genelinde kabul görmüş olan savaş sanatları kitabı Sun Zi Savaş Sanatı (孙子兵法) 

kitabıdır. Bu kitap birçok yabancı dile çevrilmiş ve dünya edebiyatına 

kazandırılmıştır. Dönemin önemli tarihî kişilerinden birkaçını burada saydığımızda 

İlkbahar-Sonbahar ve Savaşan Beylikler döneminin Çin düşünce tarihi açısından ne 

kadar önemli olduğu ortaya çıkacaktır. Konfuçyüs (孔子), Lao Zi (老子), Mo Zi 

(墨子), Hanfei Zi (韩非子), Shang Yang (商鞅), Guang Zhong (管仲), Zhuang Zi 

(庄子), Sun Zi (孙子) gibi önemli isimlerdir. Bu isimlerin hemen hepsi belli bir 

dönemi etkilediği gibi kendisinden sonra gelen dönemleri de etkilemiştir.  

İlkbahar-Sonbahar ve Savaşan Beylikler döneminin Çinceye kazandırdığı iki im 

vardır. Bu iki imden biri “乱luan” diğeri ise “变 bian” imidir. “乱luan” iminin 

olduğu yerde karışıklık, kaos, huzursuzluk ve sıkıntı vardır. “变 bian” iminin olduğu 

yerde ise değişim, farklılık ve yenilik vardır. “乱luan” imi İlkbahar-Sonbahar dö-
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nemini temsil etmektedir. Çünkü bu dönemde merkezî otoritenin ülke genelinde 

kontrolünü ve gücünü kaybettiği dönemdir. Bu genel durumdan dolayı bazı tarihçiler 

İlkbahar-Sonbahar dönemini “天下大乱 Tianxia Daluan” yani “Yeryüzündeki 

Büyük Kaos” olarak isimlendirmektedirler. “变 bian” imi ise Savaşan Beylikler 

dönemini temsil etmektedir. Çünkü Savaşan Beylikler dönemine gelindiğinde siyasi, 

kültürel, sosyal, ekonomik ve askerî alanlarda birçok değişim yaşanmıştır. Değişimin 

hemen hemen ülke genelini etkilemesinden dolayı bu döneme bazı tarihçiler 

“大变革时期 Da Biange Shiqi” yani “Büyük Değişim Dönemi” olarak isimlen-

dirmişlerdir. Tarihte birçok siyasi ve kültürel yenilikler ve değişimler sıkıntılı 

süreçlerin sonucunda ortaya çıkmıştır. İlkbahar ve Sonbahar döneminde çıkan 

karışıklık ve kaos dönemi ile birlikte yeni fikirler ortaya çıkmış ve bu fikirlerin 

birçoğu Çin düşünce tarihini etkilemiştir.  

İlkbahar-Sonbahar ve Savaşan Beylikler dönemini birbirinden bağımsız olarak 

ele almak mümkün değildir. Çünkü İlkbahar-Sonbahar dönemi Savaşan Beylikler 

dönemini hazırlamış ve yeni düşüncelerin ortaya çıkmasına ortam hazırlamıştır. Bu 

iki dönem yaklaşık 550 yıllık tarihî bir süreçtir. Bu dönemler Acının, kaosun, 

fakirliğin vb. sıkıntıların yoğun olarak yaşandığı dönem olmasının yanında 

değişimin, gelişimin ve farklılığın olduğu özgün bir dönem olarak tarihe geçmiştir. 

Yaşanan sıkıntılar yeni çözüm yolları aranmasına sebep olmuş ve yeni fikirlerin 

doğmasına yol açmıştır. Bu iki dönemde ortaya atılan fikirler âdeta toprağa atılan 

tohumlar gibi olmuş ve Çin tarihi çizelgesinin farklı noktalarında filiz vermiş ve 

yaşam bulmuştur. Diğer bir deyişle bu dönemde yüz düşünce ekolünün ortaya 

çıkması Çin düşünce tarihinin gen havuzunu oluşturmuş ve daha sonraki dönemlerde 

sahneye çıkan hanedanlıkların devlet yönetiminde, edebiyatında, kültüründe, 
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sanatında, inanç sisteminde ve birçok alanda kendini hissettirmiştir. Günümüz Çin’e 

baktığımızda yüz yıllar önce ortaya atılmış birçok farklı düşüncenin harmanlandığını 

görmekteyiz.  

Elinizdeki bu eser askerî alanda yazılmış olan eşsiz bir eserdir. Günümüzde harp 

akademilerinde ders kitabı olarak okutulan bu eser günümüzde değerinden hiçbir şey 

kaybetmemiştir. Dünya ile birlikte ülkemizde de birden fazla “Sun Zi Savaş 

Sanatları” eserinin çevirisi yapılmış ve yayımlanmıştır. Elinizde tuttuğunuz bu eser, 

farklı bir bakış açısıyla ele alınarak hazırlanmıştır. Kitapta anlatılan her bir taktiğe 

tarihte yaşanmış olan savaşlardan örnekler verilerek günümüz düşünce yapısına 

uygun bir şekilde sunulmaya çalışılmıştır. 
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KİTABIN DEĞERLENDİRMESİ 

 

Bölüm 1 

PLANLAMA 

 

Sun Zi der ki: 

 Harp, devletler için hayati önemi önem taşıyan bir sorundur. Bu, devletler 

için ölüm-kalım, var olma ya da yok olma yoludur. İyi bir planlama yapılmadan 

sonuç alınamaz. 

 Harekât şu beş faktör hesaba katılarak planlanır; 

 1) Moral Değerler, 2) Hava Şartları,  

3) Arazi, 4) Liderlik, 5) Disiplin. 

 “Moral Değerler”; devlet ve halkı aynı istikamete sevk eden değerlerdir. 

Ancak bu şekilde birlikte ölüme gidebilirler, birlikte yaşayabilirler ve asker kendini 

feda etmekten korkmaz. 

[Balkan Harbi’nde Türk ordusunun pek çok eksiği vardır. Ancak temelde, “moral 

değerler” açısından bir birliktelik sağlanamaması ve bu prensibe uygun hareket 

edilmemesi nedeniyle orduda bir amaç birliği oluşmamıştır. Bunun sonucunda da 

orduların savaşma azim ve iradesi kırılmıştır.
5
] 

                                                           
5
 Ordunun içine siyaset girmesi de ayrı bir önemli etkendir. 
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  “Hava Şartları”; gece-gündüz, sıcak-soğuk, zaman ve mevsim koşullarının 

dikkate alınmasıdır. 

[Sarıkamış Harekâtı’nda, Enver ve Hafız Hakkı Paşalar başarılı olabileceklerine 

inandıkları “İç Hat Manevrası” 
2
 ile Rus birliklerine karşı bir harekât 

başlatmışlardır. Amaçları, yeni bir “Tannenberg Zaferi” kazanmaktır. Ancak, iklim 

koşulları yeterince hesaba katılmadığından, daha muharebeye girmeden mağlup 

olmuşlardır.] 

 “Arazi”; uzak, yakın, tehlikeli bölge, güvenli bölge, açık alan, dar geçit, 

aradaki mesafe, ölüm ve yaşam olasılığının hesabıdır. 

[Vietnam Savaşı’nda Vietkong kuvvetleri, arazinin özelliklerini çok iyi 

kullanmışlardır. Sızma, pusu ve taciz hareketlerinde bulunarak düşmanlarını 

yıpratmışlardır.]  

 “Liderlik”; zeka, güvenilirlik, insancıllık, cesaret ve kararlılıktır. 

[Çanakkale Savaşı’nda, Anafartalar ve Conkbayırı muharebeleri, Mustafa Kemal’in 

liderlik vasfıyla kazanılmıştır.]  

  “Disiplin”; uyumluluk, emir komuta zinciri ve lojistik demektir. 

                                                                                                                                                                     

2
 İç Hat Manevrası: Merkezi durumda olan kuvvetler tarafından birbirine yaklaşan istikametler 

boyunca ilerleyen düşman kuvvetlerine karşı veya arazileri diğer tarafsız devletin arazisi tarafından 

ayrılmış olan müttefik düşman ordularına karşı tatbik edilen bir manevradır. 

Bu manevrada zaman ve mekan faktörlerinin hayati önemi vardır. İç hat manevrasında ilk olarak 

düşmanın en büyük veya en yakın grubu üzerinde netice alınması esastır. 
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[Büyük Taarruz esnasında Türk Ordusu’nu Yunan Ordusu’ndan üstün kılan temel 

özelliklerden biri de “disiplin”dir. Bu disiplin sayesinde birlikler tam bir düzen 

içinde ve bir bütün olarak hareket etmişlerdir.] 

   Kısacası, bir komutanın bu beş ilkeyi bilmesi gerekir. Bunları bilen 

(komutan) kazanır, bilmeyen kazanamaz. 

 Bu nedenle bir fayda mahzur hesabında her bir faktörü sorgularken şu 

soruların sorulması gerekir.   

 Sorular: 

 Devlet yöneticilerinden hangisi moral değerler açısından üstün durumdadır? 

1. Komutanlardan hangisi daha yeteneklidir? 

2. Hangi komutan hava ve arazi şartlarının avantajlarından daha iyi 

faydalanmaktadır? 

3. Hangi taraf daha disiplinlidir? 

4. Hangi tarafın imkân ve kabiliyetleri daha üstündür? 

5. Hangi tarafın eğitim seviyesi daha yüksektir? 

6. Hangi tarafın ödül ve ceza sistemi daha adildir? 

Ben bunlara göre muharebeyi kazananı ya da kaybedeni bilebilirim. 

 Bir komutan benim sözümü dinlerse, mutlaka zafer kazanır, o zaman ben 

onun yanında  kalırım. Bir komutan benim sözümü dinlemezse kesinlikle mağlup 

olur, o zaman ben onun yanında kalmam  giderim. 
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 Önce fayda ve mahzurlar dikkate alınarak bir durum muhakemesi 
3 

yapılır, 

daha sonra durum değerlendirmesi yapılarak muharebe içerisindeki şartlara göre 

hareket edilir. Durumu değerlendirmek demek, fırsatları kullanarak harekete geçmek 

demektir.  

 Muharebeler aldatma ve hilelere dayalıdır. Bu nedenle taarruz edebilecekken 

edemeyecek gibi davranmak, düşmana yaklaşırken uzaklaştığımıza inandırmak, 

uzaklaşırken yaklaştığımızı düşündürmek gerekir. 

 Düşmanı aldatmak için çeşitli hileler ve aldatma unsurları kullan. Kargaşa 

çıkar ve baskı yap, dirençliyse hassas noktasını ara, güçlü tarafından sakın, çabuk 

kızıyorsa kızdır, kendini zayıf göster ve seni küçümsemesini sağla, istihbaratına karşı 

koy ve rahatsız et, birliklerini böl ve irtibatlarının kes, baskın yap. Bunları sırrın 

olarak koru ve hareketlerini gizle. 

 Muharebe öncesinde durum muhakemesini en iyi yapan muharebeyi kazanan 

taraf olacaktır. Muharebe öncesinde durum muhakemesini iyi yapmayan muharebeyi 

kaybeden taraf olacaktır. Hiç hesapsız iş olur mu? İşte ben bunlara bakarak zaferi ve 

yenilgiyi önceden görürüm. 

 Muhakemeyi iyi yapan kazanır, kötü yapan kaybeder, muhakemesiz 

muharebe olmaz. Muhakeme hesaplarını karşılaştırırsak zaferi ve mağlubiyeti 

görebiliriz. 
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Bölüm 2 

MUHAREBELERİN İCRASI 

 

 Sun Zi der ki: 

 Muharebe alanındaki binlerce hafif ve ağır muharip araç ve yüz bin zırhlı 

personel, ayrıca bunları yüzlerce kilometre uzağa taşıyacak ikmal maddesiyle 

beraber elçileri
6
 ağırlamak için de malzeme barındıran lojistik ve teferruat 

harcamaları, araç ve zırhların bakımı ve ikmal giderleri her gün binlerce gümüş 

(para) mali yük oluşturmaktadır. Bu, her gün yüz bin kişilik bir ordunun ikmal ve 

iaşe bedelidir. 

 Muharebelerde başarılı olsan bile; muharebelerin uzaması, askerlerin 

yorulması, şevk ve heyecanının kaybolmasına neden olur. 

 Meskun mahalle ve müstahkem mevkilere yapılan taarruzlar askerlerin 

savaşma azmini zayıflatır.   

 Muharebelerin uzaması ülke ekonomisini zayıflatır. Eğer savaşma azmi 

zedelenir, muharebe gücü azalır, ekonomi zayıflarsa yerel beyler içine düşülen 

krizden yararlanıp ayaklanırlar, erdemli ve öngörülü insanlar bulunsa bile bir şey 

yapılamaz. Bu nedenle harpte acemice de olsa çeviklik ve hızlı olmak, uygun bir hal 

tarzıdır, taktik maharet göstereceğim diye muharebeleri uzatmanın yararı 

görülmemiştir. Hiçbir ülke harbin uzamasından yarar görmemiştir. 

                                                           
6
 Düşman tarafıyla müzakere için ordu ile birlikte giden elçiler. 
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  Harple elde edilecek kazanımları bilen, harp nedeniyle kaybedeceklerinin de 

hesabını yapmalıdır. 

[İkinci Dünya Harbi’nde Almanlar, Polonya Harekatı’nda “Yıldırım Harbi” doktrini 

ile muharebeleri çok kısa sürede sonuçlandırmışlardır. Çok kısa sürede kazanılan bu 

zaferde, zayiatı en az seviyede tutmayı başarmışlardır.] 

 Başarılı komutan ikinci kez asker toplamaz, tekrar tekrar malzeme sevkiyatı 

yapmaz.
7
 Muharip personel gücünü iç kaynaklarından, ikmal maddelerini 

düşmanından sağlar ki muharebeye devam edebilsin. 

[Ruslar; önce Napolyon, daha sonra II. Dünya Savaşı’nda da Almanlara karşı bu 

ilkeyi çok iyi uygulamışlardır. İleri doğru yapılan harekat sonunda düşman 

ordularını ikmal kaynaklarından uzaklaştırmışladır. Böylece, düşmanın ikmal 

kanalları zayıflatılmıştır.] 

  

 Ordunun uzak sefere çıkması ülkeyi fakirleştirir; uzak sefer halkı 

yoksullaştırır. Ordunun yakın civarında fiyatlar artar, fiyatlar artarsa halkın 

ekonomik gücü zayıflar. Ekonomi iflas edince acilen zorla özel vergiler tahsil 

edilmeye başlanır. Güç azalır, ülke halkı dara düşer. Böylece giderlerin onda yedisi 

halkın omuzlarına yüklenir. Devletin harcamaları ise - arızalı araçlar, hastalanan 

atlar, zırhlar, miğferler, oklar, yaylar, kargı ve kalkanlar, yük öküzleri ve ağır yük 

araçları için yapılan harcamalar - gelirinin onda altısını tüketir demektir. 

                                                           
7
 Buradaki “üç” sayısı “çok defa” demektir. 
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 Bu nedenle akıllı komutan yiyeceğini düşman toprağından sağlamaya dikkat 

eder. Düşmanın bir erzak aracı dolu yiyeceği bizim yirmi erzak aracı dolu 

yiyeceğimize, bir çuval hayvan yemi bizim yirmi çuval hayvan yemimize bedeldir. 

 Düşmanı etkisiz hale getirmek için askerlerimizin coşturulması gerekir; 

ganimetle ödüllendirileceğini bilen asker coşku ve istekle muharebe eder. Araçlı 

muharebede on ve daha fazla harp aracı ele geçirildiğinde, ilk aracı ele geçiren 

ödüllendirilmelidir. Düşman araçlarındaki sancaklar indirilip kendi sancakları 

dikilmeli, bu savaş araçları kendi araçlarına katılmalı, esirlere iyi muamele edilmeli 

ve korunmalıdır. Düşmanı yendikçe güçlenmek diye buna denir. 

 Bu nedenle harpte nihai hedef, uzatılmış muharebeler değil, zaferdir! 

 Bu nedenle orduların komutanı,  askerlerin kaderinin belirleyicisi, bir ulusun 

da selametini tayin eden kişidir. 

[Mustafa Kemal’in büyük taarruzdaki liderliği, bir milletin kaderi değiştirmiştir.] 
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Bölüm 3 

HARPTE İZLENECEK YOL 

 

Sun Zi der ki: 

 Herhangi bir harpte izlenecek en iyi yol, düşman ülkeyi bütünlüğünü 

bozmadan ele geçirmektir, yıpranmış ve yıkıma uğramış bir ülke tercih edilmez. Bir 

orduyu bütünüyle yok etmektense, tamamını esir etmek tercih edilmelidir. Tercih 

edilen bütün bir taburdur, bölüktür, yok edilmiş olan değil. Bu nedenle bir savaşta 

zafer kazanmak, en mükemmel sonuç değildir. En büyük zafer, savaşmadan düşman 

direncini kırabilmektir. 

 Bu nedenle harpte izlenecek en iyi yol düşmanın planlarını bozmaktır, ikinci 

yol ise askeri gücüne dayanarak, müzakere ile düşmanı yenilgiye uğrat, sonraki ise 

düşman harp gücüne topyekun saldırıdır, en kötüsü ise meskun mahale yapılan 

saldırıdır. Eğer mümkünse meskun mahale taarruzdan uzak durmak gerekir. Büyük 

kalkanlar ve meskun mahal taarruzlarında kullanılan dört tekerlekli araçların yapımı, 

meskun mahal taarruzlarında kullanılan diğer araç gereçlerin hazırlanması ancak üç 

ayda tamamlanabilir. Meskun mahallere taarruz için gerekli toprak rampalarının
8
 

yapımı da üç ay alır.  

 Duygularına hükmedemeyen komutanlar birliklerini şehir duvarlarına 

karıncalar gibi sürerler ve askerlerinin üçte birini kaybetmelerine rağmen, yine de 

                                                           
8
 Saldır sırasında askerlerin siper alacakları toprak siperler. 
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şehri düşüremezler. Kuşatma esnasında karşılaşılabilecek en büyük felaket bu gibi 

durumlardır. 

 Bu nedenle iyi bir lider düşman askerlerini savaşmadan mağlup eder; düşman 

şehrini taarruz etmeden ve kuşatmaya gerek kalmadan ele geçirir; hakimiyetini 

uzatılmış muharebeler yerine, muharebe alanında akılını kullanarak sona erdirir. 

Komutan, ordusunu etkin sevk ve idare ettiğinden, imparatorluk tahtına giden yolda 

üstünlük sağlayacak ve böylece tek bir adam bile kaybetmeden zaferi elde 

edebilecektir. İşte bu harpte izlenecek yoldur. 

 Muharebede kural; birliğin, düşman kuvvetlerinden on katı kadar fazlaysa, 

düşmanı kuşat; beş katı kadar fazlaysa, taarruz et; iki katı kadarsa, düşmanını böl ve 

yen
9
; kuvvetler eşitse, iyi bir planlama ile düşmanı yenmek için muharebe 

edebilirsin; kuvvet üstünlüğü karşı taraftaysa, muharebeden kaçın; düşman kuvvetleri 

her alanda birliklerimizden üstünse, geri çekilmek en uygun hal tarzıdır. Elde mevcut 

kuvvetler zayıf ise, muharebeye girildiğinde, üstün bir düşman kuvveti tarafından 

etkisiz hale getirilmesi doğal bir sonuçtur. 

[İkinci Dünya Harbi’nde üstün Alman harp gücü doğal olarak taarruz sonucunu 

doğurmuştur. Fakat Ağustos 1941 sonrası “Rusya Harekatı” örneğinde yaşandığı gibi 

Alman birliklerinin öncelikli hedefi Rus Ordusu olmaktan çıkarak Stalingrad ve 

Kafkasya olunca, kuzeyde serbest kalan asıl Rus kuvvetleri üstünlüğü ele geçirmiş ve 

bu defa taarruz gücü üstünlüğünü ele geçirmenin doğal sonucu olarak Rus Kuvvetleri 

taarruza geçmiştir.] 

                                                           
9
 Düşmanı dağıt ve parçalanmış düşman birliklerini tek tek yen. 
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 Bir komutan devletin kalesidir. Hükümdar ile komutan birbirine yakınsa o 

ülke güçlü olur, ilişkileri zayıfsa o ülke mutlaka zayıf düşer. 

 Bir hükümdar üç durumda askerine olumsuz tesir eder: 

- Ordunun imkan ve kabiliyetlerini bilmeden ilerlemesini ya da geri 

çekilmesini emretmesidir.  Buna ordunun tökezlemesi denir.
10

 

- Ordunun imkan ve kabiliyetlerini bilmeden, devlet yönetir gibi ordu 

yönetmeye kalkışmasıdır. Bu, askerlerin moral ve motivasyonunu bozmakla 

sonuçlanır. 

- Ordunun hiyerarşik sitemini bilmeden orduyu yönetmesidir. Bu, birliklerde 

disiplinsizliğe neden olur. 

 Zafer için gerekli olan beş koşul: 

1. Ne zaman savaşıp ne zaman savaşmayacağını bilen kazanır. 

2. Düşman imkan kabiliyetlerini iyi değerlendiren kazanır. 

3. Hükümdar ve halk, hükümdar ve komutan, komutan ve asker arasında birlik 

ruhunu sağlayan kazanır. 

4. Hazırlıklı olup hazırlıksız olanı bekleyen kazanır. 

5. Hükümdarı ordunun işlerine karışmayan taraf kazanır.
11

  

  İşte bu beş koşul kimin kazanacağını belirler. 

  Bu nedenle düşmanını ve kendini tanıyan (komutan) yüz muharebeye de 

girse hiçbirinin sonucundan endişe etmesine gerek yoktur. Eğer kendini tanıyor ama 

                                                           
10

 Sarıkamış Harekatı buna güzel bir örnektir. 
11

 Komutan tam yetkili olmalıdır. 
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düşmanı tanımıyorsa, kazandığın her zaferle beraber yenilme riski de vardır. Eğer 

düşmanını da kendini de tanımıyorsa her savaşı mağlubiyetle sonuçlanacaktır. 
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Bölüm 4 

TAKTİK TERTİPLENME 

 

Sun Zi der ki: 

 Tecrübeli komutanlar öncelikle kendilerini yenilgi ihtimalinden 

uzaklaştırırlar, ondan sonra galibiyet fırsatları kollarlar. Yenilmezlik kendimize, 

muzafferiyet ise düşmana bağlıdır. Bu nedenle iyi bir savaşçı yenilgiye 

uğratılamayacağı koşulları garanti edemez. Onun için iyi komutan koşullardan emin 

olamasa da kazanmayı bilir. Mağlubiyetten korunma, savunmaya, zafer ise taarruza 

dayalıdır. Yetersizsen savun, üstünsen taarruz et. İyi savunma yapan dokuz kat
12

 

yerin altına saklanır, iyi taarruz eden dokuz kat gökten aşağıya iner
13

; böylece bir 

yandan kendini korurken, bir yandan da zafer kazanabilir. 

   Sıradan insanlara aşikar olan bir zaferi öngörebilmek iyinin iyisi 

değildir. Harbi kazandıktan sonra herkesin iyi demesi de iyinin iyisi değildir. O 

nedenle, sonbahar tüyünü
14

 kaldırmak için fazla güce gerek yoktur, ayı ve güneşi 

görenin gözü keskin demek değildir, gök gürlemesini duyanın kulağı iyi duyuyor 

demek değildir. Eskilerin iyi savaşçı dedikleri, zafer kazanan değil, zaferi kolay 

kazanandır. Onun için kazanılan zafer, komutana ne bilgelik ne de kahramanlık 

madalyası kazandırır. O, hata yapmayarak harbi kazanır. Hata yapmaktan kaçınmak 

zaferle sonuçlanacağından, peşinen yenilmiş bir düşmanı teslim alacaktır.  

                                                           
12

 Çinlilere göre gök, dokuz kattan oluşmaktadır. 
13

 “Gökten aniden gelir, karşı koyamazsın” anlamındadır. 
14

 Sonbaharda kuşların yeni çıkan tüyü anlamına gelmektedir. Bu tüy, yeni çıktığı için çok hafiftir. 
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 İyi bir savaşçı kendini mağlup olmayacağı bir konumda tutar, düşmanı etkisiz 

hale getireceği bir fırsatı kaçırmaz. Bu nedenle muzaffer olacak bir ordu öncelikle 

zafer kazanacağı ortamı yaratır, sonra düşmanla muharebeye tutuşulur; mağlup 

olacak ordu önce düşmana harp ilan eder, sonra harp sırasında galip gelecek bir şans 

doğmasını bekler.  

  Savaşı hakkıyla sevk ve idare etmesini bilen kişiler, ahlaki kurallara ve 

disipline bağlı kalırlar, böylece zafer ve yenilginin anahtarını ellerinde tutarlar. 

 Askerlikte kurallardan birincisi ölçü, ikincisi nicelik, üçüncüsü hesaplama, 

dördüncüsü muharebe gücünü dengede tutma, beşincisi ise zaferdir. Toprak ölçüyü, 

ölçü niceliği, nicelik hesabı, hesap zaferi tayin eder. 

 Bu nedenle muzaffer olacak ordu bir buğday tanesine karşı bir top mermisi 

gibidir, mağlup olacak ordu bir top mermisine karşı bir buğday tanesi gibidir. 

Muzaffer olanın hücumu derin bir vadiyi basacak bir sel baskını gibidir. 

[5 Mayıs 1948’ de Arap ordularının İsrail saldırısıyla başlayan Birinci Arap-İsrail 

Savaşı’nda Arap birliklerinin hedefi Hayfa limanı ve rafinerisi, Kudüs, Tel Aviv, 

Yafa, Nagev ve önemli İsrail çiftlik bölgeleriydi. Fakat bu savaş, bilinçsiz bir şekilde 

yönetilen Arap Ordularının mağlubiyeti ile sonuçlandı. Sonuçta, ölçü niceliği, nicelik 

hesabı, hesap ta zaferi İsrail tarafına getirdi. Bunun sonucunda da İsrail topraklarını 

genişletmiş oldu.]  
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Bölüm 5 

KUVVET DURUMU 

 

Sun Zi der ki: 

 Büyük birliklerin sevk ve idaresi, küçük birliklerin sevk ve idaresiyle aynı 

prensiplere dayanır. Tek fark rakamların değişmesidir. Büyük kuvvetlerle muharebe 

etmek, küçük kuvvetlerle muharebe etmekten farksızdır; sevk ve idare komutlarından 

başka, flama, davul yeterlidir. 

 Emir ve komuta altındaki tüm birliklerin düşman taarruzuna mukavemet 

gösterebilmesinin temel güvencesi, doğrudan ya da dolaylı manevralardır. Ordunun, 

üstüne yüründüğü yerde yumurtaya karşı bir taş gibi olabilmesi
15

, düşmanın hassas 

taraflarını keşfetme bilimindeki başarıya bağlıdır. 

  Her muharebede, muharebeye katılmakta doğrudan yöntem kullanılsa 

da sürpriz manevralar zaferi tayin eder. O nedenle iyi uygulanan (dolaylı) 

manevra ve taktikler gök ve yer gibi sonsuz, dereler, ırmaklar gibi 

tükenmezdirler. Güneş ve ay gibi batıp yeniden doğarlar. Dört mevsim gibi 

ölüp yeniden dirilirler. 

 Notalar beşi geçmez
16

, ama beş notanın birleşimleri, daha önce hiç 

duyulmamış melodiler oluşturur. Ana renkler beşi geçmez (siyah, beyaz, sarı, 

kırmızı, mavi), ama beş rengin birleşimleri daha önce hiç görülmemiş renkler 

                                                           
15

 Bir yumurta olarak taşa karşı koyabilmek için çareler düşüneceksin.  
16

 Çin müziği “beşli nota sistemi” üzerine kuruludur. 
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oluşturur. Tatlar beşi geçmez (ekşi, acı
17

, tuzlu, tatlı, acı
18

), ama beş tadın bileşimleri, 

daha önce tadılmamış tatlar oluşturur. 

 Harpte doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki metot bulunsa da bu iki metodun 

kombinasyonlarından sonsuz manevra çeşitleri doğar. doğrudan ve dolaylı yöntemler 

birbirini başı sonu belli olmayan bir döngüyle takip eder. Kim bunu sınırlayabilir ki. 

 Birliklerin ilerleyişi, yoluna çıkan taşları bile yuvarlayan hızla akan suyun 

akışına benzer. Bir kararın isabetliliği avına saldırıp parçalayan şahinin 

süzülüşündeki hız ve zamanlamaya benzer. Bundan dolayı iyi savaşçı, saldırırken 

acımasız, karar verirken hızlı olabilendir. Enerji, yayın gerilmesi; karar ise okun 

atılmasıdır. 

[Büyük Taarruz öncesi Mustafa Kemal Paşa’nın TBMM ordularına vermiş olduğu 

emir çok nettir: “Ordular, ilk hedefiniz Akdeniz’dir. İleri.] 

 Savaşın gürültü ve patırtısının içinde bir karmaşa varmış gibi görünebilir ama 

aslında yoktur. Bütün bu kargaşa içerisinde ordunun başı ile sonu görünmeyebilir, bu 

düşmanı aldatan bir kargaşadır, aslında ordu düzen içindedir, bu ordunun 

yenilmezliğinin kanıtıdır. Korku ve cesaret, duruma göre değişir. Kuvvet ve 

kuvvetsiz, (ancak) karşı karşıya gelince anlaşılır.  

 Eğitimi yapılmış düzensizlik disiplinin; eğitilmiş korku cesaretin; eğitimi 

yapılmış hassas durumlar ise kuvvetin hazırlayıcısı olacaktır. 

                                                           
17

 İlaç acısı 
18

 Biber acısı 
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  Düzeni, karmaşa perdesinin ardına saklamak, basitçe bir detaylandırma 

olayıdır. Cesareti, korkaklık maskesiyle örtmek, müteakip zamanlar için kuvvet 

tasarruf etmektir. Gücü, zayıflık maskesiyle gizlemek ise taktik aldatmadır. 

 Bu nedenle düşmanı yönlendirmeyi iyi bilenler aldatma harekatı icra ederler. 

Düşmanını buna göre hareket edeceği yemler sunarak harekete geçirir ve uygun 

taarruz zamanı kollarlar. 

 Dolayısıyla iyi savaşçılar duruma bakarlar, kişilere gelişigüzel sorumluluk 

yüklemezler, duruma göre uygun adam seçimi yaparlar. 

 Gerekli sinerjiyi oluşturan komutanın personeli yuvarlanan ağaç kütükleri ve 

taşlar gibidir. Ağaç kütükleri ve taşlar düzlükte ise hareket etmez, yamaçtaysa 

hareket edebilir, köşeliyse durur, yuvarlaksa yuvarlanır. 

 Bu nedenle iyi savaşçıların durumu, yüksek bir dağdan yuvarlanacak 

yuvarlak bir kayanınki gibi bir duruştur. 
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Bölüm 6 

KUVVETLİ VE HASSAS TARAFLAR 

Sun Zi der ki: 

 Her kim ki muharebe meydanına yerleşir ve düşmanı beklerse dinç kalır, 

savaş meydanına sonra yerleşen muharebeye yorgun girer. Bu nedenle iyi savaşçılar 

istediklerini düşmanlarına zorla yaptırır. Fakat düşmanının isteklerini kendisine 

dayatmasına izin vermez. 

 

 Düşmanının üzerine gelmesini isterse onu yemler, istemezse buna olanak 

tanımaz. Düşman dinlenirken, dinlenmesine izin vermez, yorar. Yiyecek erzakı varsa 

da, aç kalmasını sağlar. Düzenliyse, düzenini bozar. 

 

 Düşmanının savunma yapamayacağı yerde ortaya çıkar. Umulmayan 

istikametten hızlı bir şekilde yaklaşır.  Düşmanının sıklet merkezi 

oluşturmadığı istikamette ilerler ve büyük mesafeleri zorluk çekmeden aşar.  

 

 Düşmanın zayıf olduğu noktalara taarruz edersen, başarı kazanırsın. Çünkü 

düşmanın yeterince korumadığı bir yerdir. Savunmada başarılı olursun, çünkü ya 

düşman saldırmıyordur, ya da kolaylıkla saldıramayacağı bir yerdir. Böylece, iyi bir 

saldırı düzenlersen, düşman nereyi savunacağını bilemez. Savunmanı iyi kurarsan, 

düşman nereden saldıracağını bilemez. 
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  Akıllıca, çok akıllıca! Hiçbir iz ve gölge bırakmazsan; harika, çok harika hiç 

ses çıkarmazsan, düşmanı yönlendirir ve kaderini tayin edebilirsin.
19

 İlerleme 

esnasında düşmanın zayıf taraflarını hedef alırsanız direnişle karşılaşmazsınız. Çevik 

bir geri harekat icra edebilirseniz, çok hızlı olduğun için, düşman seni takip edemez.  

 

 Eğer biz savaşmak istiyorsak, düşman yüksek barikatlar, derin siperler içinde 

olsa bile onu çatışmaya zorlayabiliriz. Mutlaka onun korumak ya da geri almak 

istediği bir yer olacaktır.  

 

Eğer muharebe etmek istemiyorsak, toplanma bölgemizin izleri ortada olsa 

bile, yapmamız gereken izlerimizle ilgili aldatıcı faaliyetler icra etmektir. 

 

 Düşmanın cari durumunun keşfini yapıp, kendi hareketlerimizi 

gizleyebilirsek; düşman kuvvetlerini bölerken kendi birliklerimizde sıklet merkezi 

oluşturabiliriz. 

 

 Birliklerimiz bir bütün halindeyken, düşmanı on parçaya ayırabiliriz. Böylece 

düşmana on kat daha güçlü saldırabiliriz. Bu durumda, biz kalabalık, düşman az 

sayıda olacaktır. Böylece, dağılmış düşmana tüm gücümüzle saldırabiliriz, yüz yüze 

savaştığımız düşmanımızın gücü sınırlı olacaktır. 

                                                           
19

 Burada, düşmanı aldatma ve gizleme sanatı anlatılmaktadır. 
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  Hedef olarak belirlediğimiz bölgeyi gizli tutmalıyız; düşman nereye 

saldıracağımızı bilmiyorsa, düşmanın savunma yapacağı cephenin sayısı artacaktır. 

Düşmanın savunma yapacağı cephenin artınca, karşımızdaki düşman sayısı azalır. 

(Böylece düşman sıklet merkezi oluşturamayacak ve kuvvet tasarruf edemeyerek 

karşımıza topyekun bir düşman yerine bölünmüş birlikler çıkacaktır.) Fatih’in 

çevirisi 

Bu durumda düşman, cephesini korursa geri bölgesi hassaslaşır, geri bölgesini 

korursa cephesi hassaslaşır, sağ yanını korursa sol yanı, her yerini korumaya kalkarsa 

da her yeri hassas duruma düşer. 

 

 Yaklaşan muharebenin yerini ve zamanını bilmekle muharebeden emin olarak 

diğer konulara yoğunlaşabiliriz. 

 

Düşmanın nerede ve ne zaman taarruz edeceğini tahmin edebilirsen, yüzlerce 

kilometre uzakta bile olsa, düşmanla savaşabilirsin. Nerede ve ne zaman taarruz 

edeceğini tahmin edemezsen, sol kanat sağa, sağ kanat da sola destek olamaz. Cephe, 

cephe gerisine, cephe gerisi de cepheye destek olamaz. Oysa savaş alanı genellikle 

onlarca veya birkaç kilometrelik alanı kapsar.  

 

[II. Dünya Harbi’nde Almanya, Schleffen’in planına göre batıda Fransa’yı mağlup 

etmeyi, bilahare doğuda Rusya’ya karşı yönelmeyi amaçladı. Fakat General Von 

Moltke doğu cephesine daha fazla kuvvet tahsis etti ve orijinal Schleffen planını da 
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değiştirdi. Loraine bölgesine ayrılan kuvvetleri sağ kanadın aleyhine olacak biçimde 

arttırdı ve asıl taarruz bölgesindeki kuvveti azalttı. Dolayısıyla kuşatma kanadı 

zayıfladı ve plan başarısız oldu. Bunun sonucunda da Fransız kuvvetleri etkisiz hale 

getirilemedi.] 

 

 Diyelim ki, Yue Beyliği’nin ordusu kalabalık, ama bu onları zafer kazanması 

için bir fayda sağlar mı?  

 

Bundan dolayı derim ki, zafer yaratılabilir, düşmanın ordusu kalabalık olsa 

bile onu bizimle baş edemez hale getirebiliriz.  

 

Bundan dolayı, iyi bir savaş stratejisi hazırlanmalıdır. Savaş sırasında 

meydana gelebilecek en küçük ayrıntılar bile hesaplanmalıdır. Bu hesaplar sırasında 

ortaya çıkan kazanç ve zarar ilişkisi incelenmelidir. (Savaştan önce) Düşmanın 

hareket etmesini sağlamalısın. Düşmanın güçlü ve zayıf yönlerini görmeye 

çalışmalısın. Büyük savaştan önce, küçük çatışmalar yapılarak, düşmanın savaşma 

gücü tartılır. Bunu yaparken, kendi gücünü gizleyeceksin. 

 

 Taktik tertiplenme yapılırken, ulaşılabileceğin en yüksek seviye, cari 

durumunu en gizli tuttuğun seviyedir. Taktik yerleşimini gizle ve casusların 
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gözetlemelerinden, en kurnaz beyinlerin entrikalarından korun. Düşmanın kendi 

taktiklerinden nasıl zafere gidileceği, çoğunluğun idrak edemeyeceği bir durumdur.  

 

 Herkes düşmana karşı elde ettiğim zaferde taktik durumu bilecek, ancak 

düşmanın değişen durumuna göre zafer yaratan stratejimi anlayamayacaktır. Bu 

nedenle seni zafere ulaştıran stratejiyi tekrarlama, yöntemini sonsuz bir çeşitlilikte 

olmasını sağla. 

 Taktik tertiplenme suyun duruşu gibidir, Su yüksekten aşağı doğru akar, 

taktik tertiplenme de düşmanın kuvvetli tarafından sakınıp hassas tarafına taarruz 

etmektir; su nasıl ki yerin şekline uyarak aşağıya doğru akarsa muharebe de 

düşmanın durumuna göre zaferi belirler. 

 Nasıl ki, suyun sabit bir şekli yoktur, muharebede de tek bir tertiplenme 

yoktur. Düşmanın değişen hareketlerine rağmen muzaffer olana akıllı komutan denir. 

Bu tıpkı beş temel maddenin
20

 ( su, ateş, odun, metal, toprak) döngüsü, mevsimlerin 

değişmesi, günlerin kısalıp uzaması, ayın doğup batması gibidir.  

  

 

  

 

 

                                                           
20

 Bu “beş temel madde”, genellikle, “beş element” olarak adlandırılmaktadır. Oysa burada adı geçen 

maddelerden hiç birisi “element” değildir. 
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Bölüm 7 

HAREKÂT 

 

Sun Zi der ki:  

  Harpte komutan hükümdardan emir alır, birliklerini oluşturmak için 

hazırlıklarına başlamadan önce değişik faktörlerin uyumunu sağlar, düşmana karşı 

saflarını oluşturur, iş hepsinden zor olan harekata kalır. Harekatın zorluğu; 

dolambaçlı olanı düzenli duruma, dezavantajı da avantaja çevirmektir. Bu nedenle 

düşmanı aldatarak küçük avantajlar verip, dolambaçlı yollara sürerek düşmandan 

sonra harekete geçip ondan önce muharebe alanına varabilmek, ancak dolambaçlı 

olanı düzenli duruma çevirmeyi bilenlerin yapabileceği bir iştir.  

 

 Harekat avantajlı olabileceği gibi, dezavantaj da olabilir. Birlikleri tam 

teçhizatlı olarak harekete geçirerek avantaj sağlamaya çalışmak geç kalmaya neden 

olabilir. Diğer taraftan teçhizatı geride bırakarak avantaj sağlamaya çalışmak ise 

ikmal malzemelerinin korunmasını da gerektirecektir. 

 

 Bu nedenle teçhizatı toparlayıp gece gündüz durmaksızın, normalden bir 

misli yol alarak, avantaj için 100 Li
21

 yol alınırsa, tüm ordu
22

 komutanları da düşman 

eline düşecektir. Güçlüler önden gidecek, zayıflar geri kalacak, bu şekilde 

                                                           
21

 1 Li, yaklaşık 500 metredir. Burada verilen mesafe, yaklaşık 50 kilometredir. 
22

 “Üç birlik”, tüm ordu anlamına gelmektedir. 
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birliklerinin onda biri hedefe varabilecektir. Eğer avantaj sağlamak için 50 Li
23

 yol 

alırsan, öncü birlik komutanını kaybedersin, askerlerinin de sadece yarısı hedefe 

ulaşabilecektir. Avantaj sağlamak için 30 Li
24

 yol alırsan, birliklerinin ancak üçte 

ikisi hedefe varabilir. 

 

 Bu durumda ikmal araçları, tahıl ve yiyecekleri, temel ikmal maddeleri 

kalmayan birlik muharebeyi kaybeder. Müttefiklerimizi tanımadan onlarla güç birliği 

yapılmaz. Dağları, ormanları, tehlikeli ve engelli yerleri, sulak alan, bataklık gibi 

arazi koşullarını bilmeden asker yola çıkarılmaz. Yerel rehberler olmadan arazi 

koşullarını avantaja çevirmemiz olası değildir.  

 

 Bu nedenle muharebede aldatma yaparsan kazanırsın. Bu da koşullara, kuvvet 

tasarrufu ya da sıklet merkezi yapmaya bağlıdır. 

 

 Hızın rüzgar gibi, yavaşlığın orman gibi olmalı. Ateş gibi taarruz edip dağ 

gibi kıpırdamaz olmalı. Gece gibi bilinmez, hareket ettiğinde ise yıldırımlar gibi 

olmalı. 

 

                                                           
23

 Yaklaşık 25 kilometre. 
24

 Yaklaşık 15 kilometre. 
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 Bir yerleşim yerinde ganimet elde ettiğinde bunu adamların arasında 

paylaştır, yeni bir yer ele geçirdiğinde bunu askerlerinle paylaştır. Harekete 

geçmeden önce hesabını iyi yap. 

 

 Dolaylı ve düz yolu önceden bilip planlama yapan kazanır, bu askeri 

harekatın kuralıdır.  

 

 Askeri Harekatın Yönetimi (kitabı) der ki:  

 Muharebede sesli komutlar duyulmaz, bu nedenle ses çıkaran metal
25

 ve 

davullar kullanılır, göz gözü görmez, bu nedenle flamalar vardır. Bu davullar ve 

flamalar birliklerin gözü ve kulağıdır. Askerleri belirli bir yöne yönlendirince 

cesaretli olanlar tek başına ileri atılmaz, korkaklar da tek başına geride kalmaz. Bu, 

birlikleri sevk ve idare sanatıdır. Gece muharebelerinde çoğunlukla davullar, gündüz 

muharebelerinde çoğunlukla flamalar kullanılır, bunlar askerlerin gözü kulağı 

olurlar.  

 

 Muharebede birlikler savaşma azmini, komutanlar da muhakeme 

yeteneklerini yitirebilirler.  

 

                                                           
25

 Eskiden Çin ordusunda haberleşmede kullanılan “zil” ve “çan” vb. gibi metal aletler. 
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 Askerlerin savaşma azmi sabah saatlerinde en yüksek, gün ortasında biraz 

daha azalma eğiliminde ve akşam da toplanma bölgesine dönmeye yatkın olur.  

 

 İyi bir komutan, düşmanın savaşma azmi yüksekken muharebeden sakınır, 

savaşma şevki düşmeye ve geri çekilmeye başlayınca taarruz eder, işte bu duyguları 

yönetme sanatıdır.  

 

 Disiplinli ve sakin bir şekilde düşman askerleri arasında beliren düzensizlik, 

disiplinsizlik ve heyecanı beklemek; soğukkanlılığı koruma sanatıdır. 

 

 Düşman daha uzaktayken hedefe yakın olmak
26

, düşman çabalarken 

dinlenmiş, karnı tok bir orduyla aç ve yorulmuş düşman ordusunu beklemek; gücün 

idareli kullanımı sanatıdır. 

 

 Flamaları yukarıda ve düzenli bir durumda, doğru askeri pozisyonda, sakin ve 

cüretli sıralar halinde olan düşman ordusuna taarruz etmekten kaçınmak; durum 

değerlendirmesi yapma sanatıdır. 

 

 Askeri harekatın yönetimi: Düşmana yamaç yukarı taarruz etmemek, 

yamaçtan aşağı gelen düşmanın önünde durmamak, geri çekiliyormuş gibi yapan 

                                                           
26

 Savaşın yapılacağı yere yakın olmak. 
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düşmanı takip etmemek, istekli ve azimli düşman askerlerinin üzerine yürümemek, 

düşmanın yemini yutmamak, kendi bölgesine çekilene müdahale etmemek, düşmanı 

kuşattığında ona kaçabileceği bir çıkış yolu bırakmak, köşeye sıkışmış düşmana 

baskı yapmamak. İşte bu, savaş sanatının temel ilkesidir. 
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Bölüm 8 

TAKTİKSEL ÇEŞİTLİLİK 

 

Sun Zi der ki:  

 Harp zamanı komutan hükümdardan emir alır, birlikleri toplar ve harbe 

hazırlar. 

 Dağlık, ormanlık, tehlikeli, bataklık gibi zor geçilen yerlerde konaklanmaz. 

Yolun kesiştiği yerlerde müttefiklerle iş birliği yapmak gerekir. Kuyu, su kaynağı ve 

hayvan otlamayan, odun kesilmeyen gibi yaşam koşulları zor yerlerde uzun 

kalınmaz. Hareket imkanı kısıtlı, tehlikeli yerlerde oyalanılmaz. Düşmanın kuşatma 

yapabileceği yerlerde, uyanık olmak gerekir. Çıkış yolu kalmazsa, mecbur 

kalındığında sonuna kadar muharebe etmek gerekir. 

 

 Girilmemesi gereken yollar vardır, Üzerine gidilmemesi gereken birlikler 

vardır, kuşatılmaması gereken meskun mahaller vardır, mücadele edilmemesi 

gereken durumlar vardır, emir alınsa bile, yerine getirilemeyecek hükümdar emirleri 

vardır. 

 

[Mustafa Kemal, Karadeniz bölgesindeki direnişi bastırmak üzere Samsun’a 

gönderilmiştir. Kurtuluş Savaşı için toplantılar yapmaya başlayınca, padişah 
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Vahdettin geri dönmesini istemiştir. Ancak Mustafa Kemal, padişahın “geri dön” 

emrine uymamıştır.] 

 

 Taktiksel çeşitliliği destekleyen avantajları kapsamlıca anlayan komutan, 

muharebeyi yönetmesini bilen komutandır. Bunları anlamayan komutan arazi 

yapısını bilse bile bu avantajlardan faydalanamaz.  

 

 Planlarını çeşitlendirmede tecrübesiz olan komutan, “Beş Avantaj”ı bilse bile 

adamlarını en iyi şekilde sevk ve idare etmekte zorlanır. 

 

 İşte bu nedenle akıllı komutanın yaptığı planlarda avantajlar ve dezavantajlar 

birlikte hesaplanmalıdır. Eğer avantaj beklentimiz bu doğrultuda olgunlaşırsa, 

muhakememizin esas bölümlerini tamamlamada başarılı olabiliriz. Diğer taraftan 

eğer zor şartlar altında avantajları değerlendirmeye hazır olursak kendimizi 

talihsizliklerden korumuş oluruz.  

 

 Düşman komutanlarının inisiyatiflerini onların üzerinde baskı kurarak azaltın; 

zorluklar çıkarın, akıllarını meşgul edin; dikkatlerini çekecek aldatmalar yapın ve 

istediğiniz noktaya sevk edecek şekilde ilerlemelerini sağlayın. Bu nedenle, 

Askerliğin temel ilkesi, düşmanın saldırmamasını umut etme, kendi hazırlığını tam 
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olarak yaparak düşmanı bekle; düşmanın taarruz etmeyeceğini umut etme, onun 

saldırmasını caydırıcı olacak şekilde hazırlıklı ol. 

 Bu nedenle, komutanın beş konuda hata yapma riski vardır:  

1) Düşüncesizce saldırırsan, tuzağa düşer, öldürülebilirsin. 

2) Korkaklık gösterirsen, düşmana tutsak olabilirsin. 

3) Kolay sinirlenirsen, düşman seni kızdırabilir, düşüncesizce hareket 

edebilirsin. 

4) Düşman tarafından aşağılandığında, onurunu korumak için ölüme 

koşabilirsin. 

5) Halkını aşırı düşünüyorsa, halkı korumak için, yıpranabilirsin. 

 

 Bunlar, muharebelerin sevk ve idaresinden yıkıcı etkiye sahip olan ve 

komutanın her an dikkat etmesi gereken hatalardır. Ordunun bozguna uğraması ve 

komutanın öldürülmesi, bu beş tehlikeli hata nedeniyle meydana gelir, hesaba 

katmamak olmaz.  

 [Savaş sanatı bize düşmanın yaklaşmıyormuş gibi görünmesine güvenmek 

yerine, onun yaklaşmış olduğu duruma hazırlıklı olmayı; taarruz etmiyor olması 

durumu nedeniyle her türlü taarruza karşı sarsılmaz olmayı öğretir.]  
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Bölüm 9 

İNTİKAL 

  

Sun Zi der ki: 

 Şimdi toplanma bölgesi işgali ve düşmanın emarelerini değerlendirme 

sorununa geldik. Dağlık bölgelerden geçilirken hızlı davran ve vadilere paralel ilerle. 

Toplanma bölgeleri için yüksek ve güneş alan yerler seçilmeli. Muharebe etmek için 

yüksek tepelere hakim düşmanın üzerine gidilmemeli. Bunlar dağlık alanlarda 

mevzilenme kurallarıdır.  

 Nehri geçince sudan uzak durmak gerekir; düşman nehri geçmek için 

geliyorsa, ona suyun içinde değil, nehrin yarısını geçmişken taarruz etmek 

avantajlıdır. Muharebeye tutuşmak için istekliysen düşmanı nehir kıyısında 

karşılama. Nehir bölgesinde mevzilenirken, yüksek ve güneş alan yerde mevzilen. 

Nehrin alt havzasında konaklama.
27

 Bunlar nehirde mevzilenme kurallarıdır.  

 Bataklıkları geçerken tek düşüncen oyalanmadan geçmek olmalıdır. Eğer 

bataklık ortamında düşmanla muharebeye zorlanıyorsan sazlıklara sığınıp ağaçlıkları 

arkaya almalıdır. Bunlar bataklıklarda mevzilenme kuralıdır. 

[İkinci Dünya Harbi’nde Almanların Rusya seferinde Alman birliklerinin karşısına 

çıkan bataklık bölgelerinde bataklıkları süratle geçmek için pek çok tankı 

                                                           
27

 Düşmanın sana rahatlıkla saldırabilir. Suyu zehirler, suyu tutarak aniden serbest bırakarak seni sel 

altında bırakabilir. 
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bataklıklara batırıp geriden gelen birliklerin batmış tankların üzerinden ilerlemek 

suretiyle harekatın devamını sağlamaları buna güzel bir örnektir.] 

 

 Düzlük arazide düzen almak kolaydır. Ancak sırtını yamaca vermeli ön cephe 

alçakta, arka cephe yüksekte olmalıdır. Böylece tehlikeyi cephene alarak emniyetini 

en üst seviyeye çıkarmalısın. Bu düzlükte mevzilenme kuralıdır.  

 

 Bunlar konaklamanın dört kuralıdır. Bunları kullanan Huang Di
28

 dört 

hükümdarı
29

 böyle yenilgiye uğratmıştır.  

 

 Genellikle birlikler hakimde tertiplenmeyi, mahkumda tertiplenmeye, 

aydınlık yeri gölgeli yere tercih eder. Eğer personelini düşünen biriysen ve sağlam 

zeminli arazide tertiplenmişsen her türlü hastalığa karşı birliklerini korursun. Bu da 

zafer demektir.  

 

 Bir tepe ya da yamaca gelindiğinde güneşli tarafında tertiplenilmeli, birliğin 

gerisi tepe ya da yamaca verilmelidir. Bu birliklerin başarısında arazinin sağlayacağı 

avantajdan faydalanmanı sağlar. Yağmur yağdığında sel gelirse intikal edecek 

birlikler suyun durulmasını beklemelidir. İki yakası dik, akıntılı suların bulunduğu, 

çevresi yüksek, derin doğal çukurlukların, içine kolayca girilip çıkılması zor 

                                                           
28

 Çinlilerin atası olduğu düşünülen efsanevi Sarı İmparator (M.Ö. 2.697-2698). (皇帝Huáng Dì) 
29

 “Dört Hükümdar”, doğu, batı, güney ve kuzey yönlerdeki hükümdarları yenmiştir.  
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çıkmazların, yürünmesi olanaksız çalılıkların, bataklıkların, sarp dağlar arasındaki 

dar geçitlerin olduğu arazilerden sakınılmalı, buralardan olabildiğince süratli 

geçilmelidir.  

 

 Biz kendimizi uzak tutalım yeter. Bırakalım düşman bu duruma düşsün; biz 

düşmanı karşılarken, onlar bunlarla karşılaşsın. Eğer birliklerin yakınlarında tehlikeli 

sarp yerler, çevresi sazlıklı su dolu çukurluklar ya da altı yoğun çalılıklı korular 

bulunuyorsa buralarda son derece dikkatli keşif yapılmalıdır, buralar pusu ya da 

casusların gizlenmesine elverişli tehlikeli bölgelerdir. 

 

 Düşman yakında ve sessizse bu arazi arızalarında etkili bir şekilde 

faydalanıyor demekti; uzakta ve taarruza geçiyorsa bu bulunduğundan farklı bir 

araziden faydalanmak istediğini gösterir; toplanma bölgesine nüfuz etmek kolaysa 

aldatma yapıyor demektir.  

 

 Ağaçlar sallanıyorsa düşman geliyor demektir; otlar ezilmişse şüphelen. 

Kuşlar uçuşuyorsa pusu var demektir. Vahşi hayvanlar kaçışıyorsa düşman baskın 

yapacak demektir. Toz bulutları yükseliyorsa düşman birlikleri yaklaşıyor demektir. 

İnce uzun bir sıra halinde toz bulutu var ise düşman piyadesi üzerimize geliyor 

demektir. Toz bulutu yavaş yavaş dağılıyorsa düşman ateş yakmış demektir. Toz 

bulutu az ve zaman zaman aşağı çöküyorsa düşman toplanma bölgesini işgal etmiş 

demektir.  



53 

 

 (Elçi), Ses tonuna dikkat ederek saygılı konuşuyorsa, düşman taarruz hazırlığı 

yapıyor demektir. (Elçi), sesini yükselterek cesaretle konuşuyor, saldıracaklarmış 

gibi izlenim veriyorsa, (düşman) geri çekilecektir. Hafif muharebe araçları öne 

çıkıyor, birlikler her iki tarafında sıralanmış ise, (düşman) taarruz düzeni alıyor 

demektir. Kalıcı bir ateşkes antlaşması olmadan barış istiyorsa, kötü bir amacı var 

demektir. Koşuşturma başlamış ve komutlar üstten asta gidiyorsa kritik an gelmiş 

demektir. Düşman birlikleri bir ileri bir geri gidiyorsa aldatma var demektir.  

 

 Düşman askerleri mızraklarına yaslanıyorsa aç kalmış demektir. Su ikmaline 

gönderilen askerlerin ilk işi su içmek oluyorsa birlik susuzluk çekiyor demektir. 

Düşman başarıdan faydalanabileceği halde taarruz etmiyorsa birlikleri yorulmuş 

demektir. Düşman karargahının üstünde kuşlar uçuyorsa, burası boşaltılmış demektir. 

Gece konakladıkları yerden bağrışmalar geliyorsa, askerde gerginlik ve korku var 

demektir. Toplanma bölgesinde kargaşa varsa, komutanın otoritesi zayıf demektir. 

Bayrak ve flamaları birbirine karışmışsa bu birliklerinin kargaşa içerisinde 

olduğunun emaresidir. Subayları çabuk kızıyorsa ve sinirliyse muharebeden bıkmış 

olmalarının emaresidir. Atlarını tahılla besliyor ve öküzlerini kesip yiyorlarsa, yemek 

tertibatını ateşin üzerine koymuyorlarsa, toplanma bölgesine geri 

dönemeyeceklerinin ve ölümüne savaşacaklarının emaresidir.  

 

Düşman komutanlar askerlerle yumuşak tarzda konuşuyorsa, askerlerin 

onlara güveni kalmamış demektir. Gereğinden fazla mükafat, kaynaklarının 

tükendiğinin, çok fazla ceza ise ciddi sıkıntıların olduğunun emaresidir. Önce 
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acımasız davranıp sonra emrindekilerin ayaklanacağından korkması, muhakeme 

yeteneğinin ciddi boyutta eksikliğinin emaresidir. Elçiler gönderip (size) övgüler 

diziliyorsa, düşman ateşkes istiyor demektir.  

 

 Düşman ordusu gözü dönmüş halde üstüne geliyor, uzun zaman savaşmadan 

bekliyor veya geri çekilmiyorsa, durum değerlendirmesini çok iyi yapmak gerekir. 

 

 Birliklerimiz nicelik olarak düşmandan üstün değilse bile, bu durum 

(savaşmak için) yeterlidir. Topyekun taarruza maruz kalmayacağız demektir. 

Yapılması gereken, kararlılıkla riske girip sıklet merkezi oluşturmak ve düşmanın 

durumunu dikkate alarak düşmana üstünlük sağlamaktır. 

 

 Eğer düşmanı küçümseyip fırsat tanırsan, ona tutsak düşmek kaçınılmazdır. 

[Birinci Arap-İsrail Harbi’nde Arap orduları Mısır, Ürdün, Suriye Irak, Suudi 

Arabistan, Lübnan ve Filistinlilerden oluşan kalabalık bir kuvvetti. İsrail kuvvetleri 

ise Haganah Teşkilatı ve iki müstakil savunma teşkilatından oluşmaktaydı. Nicelik 

üstünlük Arap Kurtuluş Ordusu’nda olmasına rağmen küçükmüş gibi görünen İsrail 

kuvvetleri harpten galip çıkan taraf oldu.] 

 

 Askerler tam anlamıyla sana bağlı değilse, cezalandırıldıkları takdirde itaat 

göstermeyeceklerdir. İtaatsiz olurlarsa, sevk ve idare edilemezler.  
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 Eğer askerler sana bağlı iseler, gerektiğinde cezalandırılmazlar ise, sevk ve 

idare edilemezler. 

 Bundan dolayı, önce insanca muamele etmeli ama tam bir disiplin 

sağlanmalıdır. Bu zafere götürecek en kesin yoldur.  

 Eğer itaat eğitimle bir alışkanlık haline getirilirse, birliklerde disiplin sağlanır; 

bu eğitim eksik olursa, disiplin de zayıf olur. 

 Eğer komutan askerine güvendiğini belli ederken emirlerine itaat konusunda 

kararlılık gösterirse kazanımlar karşılıklı olacaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Bölüm 10 

ARAZİ 

 

Sun Zi der ki: 

 Altı çeşit arazi vardır: 1) Geçilebilir arazi 2) Engebeli arazi 3) Kritik olmayan 

arazi 4) Dar geçitler 5) Sarp arazi 6) Düşmandan uzak yerler. 

 İki tarafın da kolaylıkla ilerleyebildiği araziye, “geçilebilir arazi” denir.  

 Geçilebilir arazide, güneşli ve yükseltili yerleri düşmandan önce işgal et ve 

ikmal hatlarını emniyete al. Böylece daha üstün muharebe edebilirsin. 

Kolay işgal edilebilen ama geri çekilmesi zor olan araziye “engebeli arazi” 

denir. 

 Terk edilip tekrar işgal edilmesi zor olan araziye engebeli arazi denir. Bu tür 

arazide eğer düşman hazırlıklı değilse aniden hücum edilip zafer kazanılabilir. Ama 

düşman hazırlıklıysa zafer kazanılamaz, geri çekilmek de imkansız olduğundan 

sonuç felakettir.  

 Hem ordumuzun, hem de düşmanın ilk hamleyi yapmasının avantajlı 

olmadığı araziye “kritik olmayan arazi” denir. Bu türden arazide düşmana saldırmak 

avantajlı görünse de muharebeye girilmemelidir. Düşmanın ilerlemesini beklemek, 

düşman birliklerinin bir kısmı vardığında hücum etmek avantajlıdır.  

 Dar geçitlerde, eğer işgali yapan sen olursan, iyi bir mevzilenme yaparak 

düşmanın gelmesini bekle; eğer düşman erken davranmış ve mevzi işgali 
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tamamlamışsa, taarruz etmemek gerekir. Eğer mevzilenmesi yetersizse, tüm güçle 

taarruz edilmelidir. 

 Sarp arazide, düşmandan önce davranabilirsen yüksek ve güneşli yerlerde 

mevzilenmeli ve düşmanın yaklaşmasını beklemelisin; düşman senden önce mevzi 

işgalini tamamlamışsa üzerine gitme; geri çekiliyor gibi yaparak (düşmanı) 

bulunduğu yerden çıkarmayı denemelisin.  

 Düşmanla aranda mesafe çok uzak ve güçler eşitse, muharebe etmek güç 

olacaktır. Bu şartlarda muharebe etmen senin için avantajlı değildir.  

 Bunlar arazi ile ilgili altı ilkedir. Sorumlu olan komutan, muhakemesini 

bunlar üzerine yaparken hassasiyet göstermelidir.   

 

 Şimdi birliklerin başına doğal nedenlerin dışında, komutanın hatalarından 

doğan altı problemden söz edelim. 1) Geri çekilme 2) İsyan 3) Çöküş 4) Yıkım 5) 

Kargaşa 6) Bozgun.  

 Diğer şartlar eşitken, eğer bir birliğin niceliksel büyüklüğü diğerinin on 

katıysa sonuç olarak küçük olan geri çekilecektir. Asker cesur ve savaşçı ama 

komutanlar basiretsiz ve korkaksa sonuç isyan olacaktır. 

 Komutanlar cesur ve savaşçı ama askerler korkak ve zayıfsa sonuç çöküş 

olacaktır. Üst komutanlar kızgınlıkla amirlerine itaat etmeyip, başkomutanın 

emri olmadan kendi inisiyatifiyle düşmanla muharebeye girerse sonuç yıkım 

olacaktır. Komutan zayıf ve birliğine hakim değilse, emirleri net değilse, subay ve 

askerleri disiplin altında tutamıyorsa bunun sonucu yıkım olacaktır.  
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 Komutan düşmanın gücünü değerlendiremezse, az bir kuvvetle kalabalık bir 

düşmana karşı harekete geçer, zayıf askerle güçlü düşmana karşı hücuma kalkarsa 

veya seçkin birliklerini güçlü düşman karşısında birinci hatta yerleştirmezse, bunun 

sonucu bozgun olacaktır. İşte bu altı durum yenilginin sebebidir; sorumluluğu 

üstlenecek olan komutanın bunları dikkate alması şarttır. 

 Arazi durumu, bir askerin en önemli müttefikidir. Zafer kazanacak stratejiyi 

belirlemek için düşman imkan kabiliyetlerini değerlendirmek ve tehlike ve zorluğu, 

uzaklık ve yakınlığı hesaplamak büyük bir komutanın sınavıdır. Bunu bilenler 

muharebede tecrübesini ortaya koyarak zafer kazanır. Bilmeyenler ise yenilgiye 

mahkumdur.  

 Eğer muharebede zafer kazanacağın kesinse, hükümdar “savaşmayın” emri 

verse de muharebeye devam edilmelidir; savaş yolu zafer getirmeyecekse hükümdar 

“savaşın” emri verse bile savaşılmamalıdır.  

 Şöhret peşinde olmadan ileri hareket eden ve gözden düşmekten korkmadan 

geri harekat icra eden, tek düşüncesi vatanı korumak ve hükümdarına iyi hizmet 

etmek olan komutan devletin hazinesidir.  

[Birinci Dünya Harbi sonunda, Osmanlı Devleti ile İtilaf Devletleri arasında 

imzalanan Mondros Mütarekesi hükümlerine göre silah bırakması ve bulunduğu 

garnizonu İngiliz birliklerine teslim etmesi gereken Hicaz bölgesi komutanı Fahrettin 

Paşa, silah bırakması yönünde gelen emirlere rağmen Hicaz bölgesini iki yıl yedi ay 

kadar süreyle düşmana teslim etmeyerek tarihe mal olmuş bir komutanlık örneği 

göstermiştir.] 
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 Askerlerine evladın gibi muamele edersen onlar da seni en kuytulara kadar 

takip ederler; onları öz oğulların gibi görürsen onlar da ölene kadar sana bağlı 

kalırlar. Fakat müsamahakâr olup da otoriteni hissettirmezsen, iyi kalpli olmanın 

yanı sıra emirlerini uygulatmazsan ve dahası disiplinsizliği önlemede yetersiz 

kalırsan, askerlerin şımarık çocuklar gibi olur; amaca hizmet edemezler.  

 Komutan, askerinin saldırma gücü olduğunu biliyor, ama düşmana 

saldırılamaz, bunu bilmiyorsa, zafer kazanma oranı, sadece yarı yarıyadır. Düşmana 

saldırılabilir olduğunu biliyor, ama kendi askeri saldıracak durumda değil, bunu 

bilmiyorsa, zafer kazanma oranı, sadece yarı yarıyadır; düşmana saldırabileceğini 

biliyor, kendi askerinin de saldırabileceğini biliyor, ama arazinin savaş için uygun 

olmadığını bilmiyor, zafer kazanma oranı, sadece yarı yarıyadır.  

 Tecrübeli komutanlar, birliklerini hareket ettirdikleri istikameti kaybetmezler, 

toplanma bölgeleri taarruza maruz kalsa bile, (yollarını) kaybetmezler. Bu nedenle 

denir ki; düşmanını ve kendini tanıyorsan zafer kesinlikle senindir. Zamanlaman 

iyiyse ve araziyi iyi tanıyorsan, tam bir zafer elde edersin.  
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Bölüm 11 

ARAZİYE DAİR DOKUZ DURUM 

 

Sun Zi der ki; 

 Savaş sanatı dokuz arazi durumu tanımlar: 1) Dağınık arazi 2) Basit arazi 3) 

Kritik arazi 4) Açık arazi 5) Kilit arazi 6) Hayati arazi 7) Zor arazi 8) Sınırlı arazi 9) 

Umutsuz arazi (Ölüm arazisi) ??? 

 Yerel yönetimler kendi topraklarında savaşıyorsa buna “dağınık arazi” denir.  

 Birlikler ile düşman topraklarından içeri çok derinlere ilerlemeden de 

girilebiliyorsa buna “basit arazi” denir.  

 Ele geçirmek hem kendi birliklerimiz, hem de düşman birlikleri için büyük 

avantaj sağlayan araziye “kritik arazi” denir.  

 Her iki taraf için de hareket kısıtlaması olmayan araziye “açık arazi” denir. 

  Üç sınırı olan araziye
30

, yani hakimiyet sağlamakta avantaj sağlayan araziye, 

“kilit arazi” denir.  

 Birlikler ile düşman topraklarının derinliklerine giriliyor, geride bir çok 

meskun mahal bırakılıyorsa, buraya “hayati arazi” denir.  

 Dağları ve ormanları, sulak alan ve bataklıkları aşmayı gerektiren güçlükle 

ilerlenen yolların tamamını barındıran araziye, “zor arazi” denir. 

                                                           
30

 Kendi topraklarına, düşman topraklarına ve üçüncü bir ülkenin topraklarına sınır olan arazi 

anlamına gelmektedir. 
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 Dar geçitlere ulaşan (Dar geçitlerden geçen) ve dolambaçlı yolları barındıran, 

dolayısıyla düşmanın küçük bir kuvvetle kalabalık birliklerimize taarruz edebileceği 

yere, “sınırlı arazi” denir. 

 Ancak ani bir taarruz ile hayatta kalınabilecek, ani müdahale yapılmazsa 

etkisiz hale gelmeye neden olacak araziye, “umutsuz arazi” denir. (“ölüm arazisi” 

denir) 

 Dağınık arazide muharebe etme, basit arazide asla duraklama, kritik araziye 

senden önce ulaşan düşmana taarruz etme, açık arazide orduyla iletişimin 

kesilmesine izin verme, kilit arazide yerel unsurlarla güç birliği yap, hayati arazide 

düşmanın iaşesini yağmala, zor araziden hızla uzaklaşmaya çalış, sınırlı araziden 

çıkmak için strateji geliştir, umutsuz arazide (ölüm arazisinde) ise tüm gücünle 

muharebe et.  

 Eski zamanlarda yetenekli komutanlar düşmanın öncü birlikleri ile gerideki 

unsurları ile arasındaki irtibatı kesmeyi bilirlerdi, böylelikle düşman unsurunun 

büyük kısmı ile diğer birlikleri bir araya gelemezdi, komutanlarla askerler arasındaki 

irtibat kesilmiş olurdu, iyi birlikleri tehlike altındaki birliklere yardım edemezdi, 

düşman askerlerdi de muharebe düzeni alamazlardı.  

 Düşman birlikleri düzenliyken düzensiz hale getirerek o halde tutabilirlerdi. 

Başarı elde etmişlerse bundan faydalanırlardı, aksi durumda beklemede kalırlardı. 

 Düzenli bir şekilde taarruza geçmek üzere olan büyük bir düşman kuvvetiyle 

nasıl başa çıkılabileceği sorulursa, şunu söyleyebilirim: “Düşmanın ağırlık (sıklet) 

merkezini tespit etmeye çalışın, böylece inisiyatifi elinize alırsınız.”  
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 Muharebede en önemli unsur sürattir, düşman hazırlıksızken harekete 

geçilmeli, beklenmeyen istikametler kullanılmalı, beklemediği noktadan taarruz 

edilmelidir. 

 Düşman topraklarını işgal eden bir birliğin ilkeleri: Düşman topraklarının 

derinliklerine ne kadar girersen birliklerinin dayanışması o kadar artar ve düşman 

buna karşı koyamaz. Verimli topraklara girersen birliklerinin iaşesini daha iyi 

sağlarsın. 

 Askerliklerinin sağlıklarına hassasiyet göster ve ücretlerinde fazla kesinti 

yapma.  

 Sıklet merkezi oluştur ve kuvvet tasarrufu yap. 

 Birliklerinin momentumunu (hareket kabiliyetini) koru ve değişik harp 

tarzları üret.  

 Askerlerini kaçamayacakları duruma sok ki ölümüne savaşsınlar. Ölümle bile 

karşılaşsalar geri adım atmasınlar, böylece komutanlar ve askerler bütün güçleriyle 

savaşır. Askerler çıkışı olmayan durumlarda korku hissini yitirirler. Gidecekleri 

hiçbir yol kalmayınca tek bir vücut gibi davranırlar. Düşman topraklarında sıkışınca 

bütün güçleriyle mücadele etmekten başka çareleri yoktur.  

 Böylece askerler her an muharebeye hazır olacak, hesap sormadan istediğini 

yapacak; yasaklara gerek kalmadan kurallara riayet edecek; emir verilmese bile 

görevlerinin gereğini yerine getirecektir. 

 Olaylardan bir işaret aranmasını (farklı anlamlar çıkartılmasını) ve batıl 

inançları engelle, böylece ölümden başka bir şeyden korkmaya gerek kalmaz.  
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 Askerlerinin çok zengin olmaması onların zenginliği sevmemesinden değil, 

ölümden korkmamaları uzun yaşamak istememelerinden değildir.  

 Günü gelip harp emri verildiği anda, oturmakta olan askerlerin gözyaşları 

giysilerini ıslatır, uzananların gözyaşları yanaklarını ve çenelerini ıslatır. Onları 

dönüşü olmayan bir yola sürüklerseniz, tıpkı Zhuan Zhu ve Cao Gui
31

 gibi cesur 

olacaklardır. 

 İyi bir sevk ve idareci Shuai Ran
32

 gibi olmalıdır. Shuai Ran denen şey Chang 

Dağı’nın yılanıdır. Başına saldırılırsa kuyruğuyla, kuyruğuna saldırılırsa başıyla 

karşılık verir, gövdesine saldırılırsa hem kuyruğuyla hem başıyla saldırır. 

 Şöyle bir soru sorulabilir: “Ordu Shuai Ran’i mi örnek almalıdır?” Söyle 

cevaplarım: “Evet.”  

 Wu beyliği ile Yüe Beyliği’nin insanları birbirlerine düşmandır; fakat aynı 

gemide bir ırmağı geçiyor olsalar ve bir fırtına ile karşılaşsalar birbirlerine sağ ve sol 

elin yardım ettiği gibi yardım ederler. Bu nedenle atları bağlamak yetmez, (atlara 

yardımcı olmak için) at arabalarının tekerleklerini toprağa gömmek de gereklidir.  

 Birlikleri sevk ve idare etmek için gereken ilke, herkesin ulaşması gereken bir 

cesaret standardı belirlemektir. Güçlü ve zayıf yönleri kullanarak zafer kazanmak 

araziyi iyi yönetmekle olur. (arazi bilgisini iyi kullanmakla olur.) 

 Bundan dolayı, sevk ve idare kabiliyeti olan komutan, bütün bir orduyu tek 

bir askeri yönettiği gibi yönetebilendir.  

                                                           
31

 İlkbahar-Sonbahar dönemi kahramanlarından Zhuan Zhu, Wu beyliğinden, Cao Gui ise Lu 

beyliğindendir. 
32

 Eski Çin’de efsanevi bir yılan. 
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 Ketum olmak ve ile gizliliği korumak; dürüstlük, adalet ve disiplini sağlamak 

komutan sorumluluğudur. 

Komutan, subay ve askerlerini yanlış rapor ve görüntülerle aldatmalı, böylece 

onları gelişmelerden habersiz bırakmalıdır. Bu işi kolaylaştırmak için taktiklerini 

değiştirmeli, kimsenin taktiklerini öğrenmesine izin vermemelidir; birliklerini 

konuşlandırdığı yeri sıkça değiştirmeli dolaylı yollar kullanarak niyet ve maksadını 

düşmanın anlamamasını sağlamalıdır. 

 Kritik bir anda ordunun lideri yüksek bir yere çıkmış ve ardından hiç 

kimsenin geri inememesi için merdiveni tekmelemiş gibi davranmalıdır. Elini 

göstermeden askerlerini düşmanın derinliklerine taşır. Gemileri yakar ve yiyecek 

kaplarını kırar; bir koyun sürüsünü güden bir çoban gibi, askerlerini bir o tarafa bir 

bu tarafa sürer ve kimse onun nereye gittiğini bilemez.  

 Düşmanını kendi planına uygun bir noktaya çekip, tehdit altında bırakması 

komutan sorumluluğudur. 

 Araziye dair dokuz duruma uygun önlemler; taarruzi veya savunmaya dayalı 

taktikler ve insan doğasına dair temel ihtiyaçlarıdır: Bunlar üzerinde en çok 

çalışılması gereken konulardır.  

 Düşman topraklarını işgal ederken genel ilke şudur: Derinliklere ilerlemek 

birleşmeyi ve dayanışmayı getirir; kısa mesafeli
33

 taarruzlarda ise asker kolaylıkla 

geri kaçar.   

                                                           
33

 Düşman topraklarına fazla girilmemesi durumunda, askerin geri çekilme şansı yüksektir.  
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 Ülkeni arkanda bırakıp komşu ülkenin sınırlarını aştığında kendini kritik bir 

arazide bulursun. Dört bir tarafla iletişimin varsa bu arazi kilit arazidir; düşman 

topraklarının derinlerine ilerlenmişse bu arazi hayati arazidir; düşman topraklarının 

içerisinde çok uzağa ilerlenmemişse bu basit arazidir; arkanda sarp bir arazi ve 

önünde dar bir geçit varsa bu sınırlı arazidir; geri çekilmenin mümkün olmadığı yer 

umutsuz arazidir. (ölüm arazisi) 

 İşte bu nedenle dağınık arazide askerlerimi amaç birliği hususunda 

yönlendirmeliyim; basit arazide bütün birliklerim arasında yakın iletişimin var olup 

olmadığını görmeliyim; kritik arazide arkada kalanları hızlı bir şekilde büyük kısma 

yetiştirmeliyim; açık arazide dikkatle savunma yapmalıyım; kilit arazide 

müttefiklerimle sağlam ittifaklar oluşturmalıyım; hayati arazide ordunun ikmal 

hatlarının emniyetini sağlamalıyım; zor arazide hızla yol alıp uzaklaşmalıyım; sınırlı 

arazide geri çekilme yollarını kapatmalıyım; umutsuz arazide (ölüm arazisinde) 

askerlerime ancak ölüm göze alınırsa hayatta kalınabileceğini söylemeliyim. Bunun 

nedeni kuşatıldığında sağlam bir direniş göstermek, yardım gelmediğinde sıkı bir 

mücadele vermek, tehlikeye düştüğünde verilen emre sıkı sıkıya itaat etmek askerin 

doğasında vardır. 

 Tasarı planlarını bilmeden komşu ülkelerle ittifaka girilmez. Arazi arızalarını 

(risklerini) - dağları, ormanları, tehlikeli yerleri ve uçurumlarını, bataklıklarını ve 

sazlıklarını - tanımadan birliklerin ileri hareketlerini sevk ve idare edemeyiz. Yerel 

rehberler olmadan arazi koşullarını avantaja çevirmeyiz. 

 Yukarıdaki prensipleri bilmemek savaşçı bir hükümdara yakışmaz:  



66 

 

 Savaşçı bir hükümdar güçlü bir ülkeye saldırdığında, komuta heyeti, düşman 

birliklerinin sıklet merkezi oluşturmasını engellemekle kendini gösterir. Rakiplerine 

boyun eğdirir ve onların müttefiklerinin ona karşı birleşmesi engellenmiş olur.  

 Bu nedenle başka bir ülkeyle
34

 ittifak yapmaya ihtiyaç duymaz ve bu 

ülkelerde güç tesis etmez. Kendi gizli planlarını uygulayarak düşmanlarına dehşet 

salar. Böylece şehirlerini işgal eder ve o ülkeyi ortadan kaldırır.  

 Olağan üstü ödüller ve olağan üstü emirler ver ki, bütün bir orduyu tek bir 

askeri yönetir gibi yönet. Birliklerine görevlerini söyle ancak asla planlarını söyleme. 

Görevlerinin olumlu yönlerini söyle, olumsuz taraflarını anlatma.  Birliklerini ölüm 

kalım savaşına it ki ardından hayatta kalabilsinler; onları umutsuz durumların içine 

sok ki sağ salim üstesinden gelebilsinler. Çünkü zafere götüren yıkıcı darbeyi zora 

düşünce vuracaklardır.  

 Harpte başarı, düşmanın niyet ve maksadına göre kendi pozisyonumuzu 

ayarlamayla elde edilir. 

 Düşmanın geri bölgesine sebat ile nüfuz etmek, düşman komutanını öldürme 

başarısını getirir. Buna, kurnazlık göstererek sonuca gitme yeteneği denir. 

 Emir komutayı eline aldığın zaman, cephedeki geçiş yollarını kapat, 

düşmanın elçileriyle bütün irtibatı kes ve bütün kayıtları imha et. Harp karargahında 

kararlı ol böylece inisiyatifi elinde tutarsın. 

 Düşmanın açığını bulursan derhal saldır. Düşman için en değerli saydığı şeyi 

ele geçirerek öne geç ve gizlice onun bölgeye gelişinin zaman hesaplamasını yap. 

                                                           
34

 Beylik anlamındadır. 
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 İlerlemeni taktik planlamana uygun olarak yap ve kesin sonuçlu muharebeye 

kadar kendini düşmanın hareketlerine uydur. 

 Başlangıçta bir bakire gibi çekingen davran ve düşman kapısını sana açsın; 

sonra bir tavşan gibi hareket et, düşman karşılık vermekte geç kalsın. 
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Bölüm 12 

ATEŞLE TAARRUZ 

 

Sun Zi der ki: 

 Ateşle taarruzun beş çeşidi vardır: Birincisi düşmanı toplanma bölgesinde 

imha etmek; ikincisi iaşesini imha etmek; üçüncüsü ikmal araçlarını imha etmek; 

dördüncüsü mühimmat depolarını ve cephaneliklerini imha etmek; beşincisi düşman 

birlikleri üzerine ateşle taarruz etmektir. 

 Taarruzu icra edebilmek için uygun silahlara sahip olmamız gerekir. Ateş 

yakabilmek için uygun teçhizat her zaman hazır tutulmalıdır.  

 Ateşle taarruzun mevsimi, ateşle taarruz başlatmanın özel gün ve zamanları 

vardır. Uygun mevsim havanın çok kuru olduğu; uygun günler ise, ayın “Elek, 

Duvar, Kanat ve Sürgü” takım yıldızlarında
35

 olduğu günlerdir; bunlar rüzgarın 

arttığı günlerdir.  

 Ateşle taarruzda beş çeşit değişikliğe karşı hazır olmak gerekir: 

1) Düşmana toplanma bölgesinde ateşle taarruz ettikten sonra yangın çıkarsa 

derhal taarruz et. 

2) Yangın çıkmış fakat düşman askerleri panik yapmamışsa uygun zamanı kolla. 

3) Alevler iyice yükseldiğinde durum değerlendirmesi yap; elverişli ise derhal 

taarruz et; değilse olduğun yerde kal. 

                                                           
35

 Geleneksel Çin astronomisinde ayın dört hali 
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4) Eğer dışarıdan ateşle taarruz etmek elverişli ise taarruz için bekleme; düşman 

safları içindeyken yaparım diye erteleme; ateşle taarruz için uygun zamanı 

kolla. 

5) Ateşle taarruza başladığında rüzgarı arkana al, rüzgarı karşına alarak taarruz 

etme. 

Gündüz oluşan rüzgar uzun sürer fakat gece rüzgarı çabuk kesilir.   

Her orduda ateşle bağlantılı beş gelişme bilinmeli, yıldızların hareketleri 

hesaplanmalı ve uygun günler kollanmalıdır. 

 Bu nedenle, ateşi taarruzun yardımcısı olarak kullanmak zeka belirtisidir; 

suyu taarruzun yardımcısı olarak kullanmak, güce erişme başarısı sağlar. Su 

düşmanı ilerlemekten alıkoyabilir ama ateşle taarruzdaki gibi bir sonuç elde 

edilemez. 

  

Savaşı kazanan, kaleyi de alan, ama bu başarısı sonrasında sağlam bir 

yönetim kurup, güçlenemezse, bu gücü boşa harcamaktır. Onun için, bilge yönetici 

planları iyi belirler; komutan kaynaklarını iyi değerlendirir. Eğer avantaj yoksa 

harekete geçme; bir şey elde edilmeyecekse birliklerini kullanma ve durum hayati 

değilse savaşma. 

Hükümdar, anlık kızgınlıkla savaş başlatmamalı, komutan da anlık kızgınlıkla 

taarruz emri vermemeli. Gelecekte ülkeye bir yarar sağlayacaksa harekete geçmeli, 

gelecekte ülkeye bir yarar sağlamayacaksa, olduğu yerde durmalıdır.  
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 Kızgınlık zamanla geçebilir, kızgınlık mutluluğa dönüşebilir. Ancak bir ülke 

yok olursa geri dönüşü yoktur ve harpte ölenleri de kimse geri getiremez. 

 Bundan dolayıdır ki, akıllı hükümdar sağ duyulu, iyi bir komutan ise dikkatli 

olmalıdır. İşte bu ülkeyi barış içinde, orduyu güçlü halde tutmanın yoludur. 

[II. Dünya Harbi’nin temelde çıkışının kişisel bir hırsla yoğrulmuş, koca bir ulusa 

felaketler getirdiğini unutmayalım.] 

II. Dünya Savaşı’nın çıkışındaki gerçek çok daha farklıdır. Başka bir örnek 

bulabiliriz. 
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Bölüm 13 

CASUS KULLANIMI 

 

Sun Zi der ki; 

 Yüz bin askeri eğitmek ve onları uzak mesafelere sev etmek, insan gücünde 

ve devlet kaynaklarında büyük bir kayba yol açar. Günlük harcamalar binlerce gram 

gümüşü bulur. Yurt içinde ve dışında kargaşalar çıkar ve intikaller esnasında askerler 

yorgun düşer. Yedi yüz bin civarında aile iş gücü kaybına uğrar. Yıllarca devam eden 

savaşın gayesi bir gün zafer kazanmaktır. Hal böyle olunca ödül maksatlı verilen 

binlerce gram gümüş ve maaş giderleri için düşman durumundan bihaber kalmak 

vahşetin en üst düzeyidir. Böyle davranan kim olursa olsun ne askerine lider, ne 

hükümdarına yardımcı, ne de muzaffer kişi olabilir.  

 Bu nedenle zeki hükümdarla iyi komutanın taarruz ve fetih yapabilmesinin, 

sıradan insanların ulaşabileceğinin çok ötesindeki şeylere ulaşabilmesini sağlayan 

istihbarattır.  

 Olacakları önceden bilmek ruhlar veya hayaletlerden bilgi almayla, geçmişte 

yaşanmış benzer olaylarla karşılaştırmayla veya astrolojik tahminlerle mümkün 

değildir. 

 Düşman durumu hakkında bilgi ancak insanlardan alınabilir.  

 Bu nedenle casus kullanımının beş çeşit vardır: 1) Yerel casus 2) Dahili casus 

3) Taraf değiştirmiş casus 4) Ölü casus 5) Kaçak casus 
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 Bu beş çeşit casus görevdeyken, kimse gizli sistemi keşfedemez. Buna 

“iplerin ilahi yönelimi”denir. Bu hükümdarın en kıymetli yeteneğidir. Yerel casuslar 

düşman hizmetinde çalışan yerli kişilerdendir. Dahili casus düşmanın içindeki 

memurlardandır. Taraf değiştirmiş casus düşmanın bizim için çalışan casuslarıdır. 

Ölü casus düşmanı aldatma maksatlı açıkça bir takım işler yapan ve bizim 

casuslarımız tarafından düşmana bilinçli olarak bildirilen casuslardır. Kaçak casus 

düşmandan doğrudan bilgi getirendir. 

 Bundan dolayı birlik içerisinde komutanla casuslardan daha yakın ilişkide 

bulunması gereken kimse yoktur. Kimse onlar kadar ödüle layık değildir. Başka 

hiçbir görevde gizliliğe bu kadar önem verilmez. 

 Casuslar sezgisel zeka olmadan kullanışlı değildir. İnsani yönü kuvvetli 

olmayan ve adil olmayanlar casuslardan faydalanamazlar. Zeki olmayanlar casusların 

getirdiği bilgilerden yararlanamazlar. 

 Uyanık ol! Uyanık ol! Ve casusları her işte kullan.  

 Eğer gizli bir iş bir casus tarafından vakti gelmeden açığa vurulmuşsa, hem 

casusu hem de sırrın açıklandığı kişiyi idam et. 

 Konu ister bir orduyla muharebe etmek olsun, ister bir meskun mahalde 

muharebe ya da bir kişiye suikast olsun, komutanların, karargahın, nöbetçilerin ve 

emir subaylarının isimlerini öğrenmekle başla. Casuslarımız bu bilgileri elde etmekle 

görevlendirilmelidir. 



73 

 

 Düşmanın bizden istihbarat toplamak için gönderdiği casuslar mutlaka 

keşfedilmelidir, rüşvetle kandırılmalı, serbest bırakılıp misafir edilmelidir. Böylece 

taraf değiştirmiş casus olarak hizmetimizde kullanılabilir.  

 Bu suretle yerel casuslar, düşman içinden casuslar elde edilebilir ve 

kullanılabilir. Bu vesileyle ölü casuslar düşmana yanlış bilgiler verir. Böylece kaçak 

casuslar doğru zamanda düşmanla ilgili bilgileri getirebilirler.  

 Bu beş casusluk çeşidini hükümdar mutlaka bilmelidir. Düşman durumunu 

öğrenmek için taraf değiştirmiş casuslar gerekir, bu nedenle taraf değiştirmiş casuslar 

cömertçe ödüllendirilmelidir.  

 Tarihte Yin Hanedanlığı’nın yükselişi Yi Zhi’nın, Xia Hanedanlığı’na 

hizmetinde etmesinden
36

, Zhou Hanedanı’nın yükselişi ise Lü Ya’nın, Yin 

Hanedanlığı’nın hizmetinde olmasındandır.
37

  

  Bu nedenle sadece bilge hükümdar ve akıllı komutan üstün ve zeki kişileri 

casusu yapar ve büyük başarılar elde eder. Bu harpte çok önemlidir, birlikler buna 

dayanarak hareket eder.  

 Tüm bu ilkelere öylesine değer verilmiştir ki tarih boyunca dersler çıkarılmış 

ve savaş alanlarında uygulanır olmuştur. Örneğin  Vietnam savaşı sırasında 

Amerikalılar’ a karşı savaşan Vietkong subayları, gerilla savaşıyla ilgili olarak Savaş 

Sanatı’ nı baş ucu kitabı yapmışlardır. Hatta Amerikalı Diplomat Henry Kissinger 

                                                           
36

 Yi Zhi, Xia Hanedanlığında memurdur. Yin hanedanlığı için casusluk yapar. Yin üleşinin başarılı 

olmasında büyük payı olmuştur. 
37

 Lü Ya, Zhou ülkesi için Yin ülkesi içinde casusluk yapar  
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bile birçok eserinde ve Beyaz Saray da görevli olduğu yıllarda sıklıkla Sun Zi ‘ya 

atıfta bulunmuştur. 

 En önemli özelliklerinden biri de Psikolojik Harp konusunu literatüre 

kazandırmış ve güncelliğini hiç yitirmeyecek bir Harp Sanat'ının temellerini de atmış 

olmasıdır. Tüm dünyada psikolojik Harp alanındaki dahice fikirleri ile hala büyük bir 

üstad kabul edilir. 
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SONUÇ 

(DEĞERLENDİRME) 

 

 Dilimize Savaş Sanatı olarak çevrilen bu kitap 13 bölüm ve 384 madde ve 

2700 Çince İm ’den oluşmaktadır. 

 Daha sonrasında,  dönemlerinin önemli stratejistleri tarafından da 

yorumlamaları yapılan bu yazılar Çin’de çok daha eski dönemlerden beri bilinen 

harp prensiplerinin toplu bir sunumudur. 

 Üstad Sun Zi yorumuyla bir araya getirilmesinin ise Çin'in Savaşan Beylikler 

döneminde (MÖ 480 - MÖ 221) gerçekleştiği sanılıyor. 

 Sun Zi ilkelerine öylesine değer verilmiştir ki tarih boyunca dersler çıkarılmış 

ve savaş alanlarında uygulanır olmuştur.  

 Sun Zi Tüm dünyada psikolojik Harp alanındaki dâhice fikirleri ile hala 

büyük bir üstad kabul edilir. 

 Kimi kaynaklarda Sun Zi’ nın çok büyük meydan savaşları kazanmış parlak 

kariyerli bir asker olmadığı söylenir.  Fakat “Savaş Sanatı” adlı yazılarda toplanan 

öğretileri dünyanın en eski strateji kuramları olarak kabul görür. Böylesine kapsamlı 

stratejileri üretmek için yüksek seviyede deha, tecrübe ve bilgi birikimi 

gerekmektedir.  

http://tr.wikipedia.org/wiki/M%C3%96_480
http://tr.wikipedia.org/wiki/M%C3%96_221
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sava%C5%9F_sanat%C4%B1_(Anlam_ayr%C4%B1m)
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sava%C5%9F_sanat%C4%B1_(Anlam_ayr%C4%B1m)
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sava%C5%9F_sanat%C4%B1_(Anlam_ayr%C4%B1m)
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 Dolayısıyla biz şunu rahatlıkla söyleyebiliriz ki Sun Zi sadece bir düşünür 

değil belirttiği düşüncelerin uygulamasını bizzat sahada görmüş büyük bir 

komutandır.  

 Piyasada yaklaşık olarak 20 civarında çeviri  bulunmasına rağmen kaynaklara 

ulaşımdaki zorluklar, yabancı dile olan hâkimiyet eksikliği, ana dilin eksik kullanımı, 

askeri terminoloji bilgi eksikliği gibi sebeplerle okuyucular tarafından kolay 

anlaşılamamaktadır. Bununla ilgili olarak bizi fazlasıyla yoran, anlam bütünlüğü 

bakımından zayıf olan yüzlerce cümleden iki basit örneği arz etmek isterim. 

 «Bin Li yürüyüp de yorulmayan kimsenin olmadığı yerde yürüyendir.»
38

 

Düşmanın sıklet merkezi (Kuvvet yoğunluğu) oluşturmadığı istikametten 

ilerleyen, büyük mesafeleri zorluk çekmeden aşar. 

 «Konuşlanışı belli etmemek en derindeki casuslarının bile bilgi edinmesine 

izin vermez, (böylece) en bilge olanlar bile plan yapamaz hale gelecektir.»
39

 

Taktik tertiplenme yapılırken (arazide birlikleri yerleştirirken)  

ulaşabileceğin en yüksek seviye, cari durumunu (hâlihazırdaki durumunu) en 

gizli tuttuğun seviyedir. Taktik tertiplenmeni gizle ve casusların 

gözetlemelerinden, en kurnaz beyinlerin entrikalarından korun. 

 

 

                                                           
38

 Savaş Sanatı Sun TZu, Mitra Yayıncılık 

39
 Savaş Sanatı,Asuman Kutlu, İnkılap Kitapevi 
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ÖZET 

  

 

 Sun Zi Savaş Sanatı 13 bölüm ve 384 madde ve 2700 Çince İm’den 

oluşmaktadır. Daha sonrasında dönemlerinin önemli stratejistleri tarafından da 

yorumlamaları yapılan bu yazılar  Çin’de çok daha eski dönemlerden beri bilinen 

savaşma ilkelerinin toplu bir sunumu olduğu ve Üstad Sun Zi yorumuyla bir araya 

getirilmesinin Çin'in Savaşan Beylikler döneminde (MÖ 403- MÖ 221) gerçekleştiği 

sanılıyor.  

 Bir askeri talim kitabı olan bu kitap,  aynı zamanda içerdiği felsefi ve 

psikolojik ögelerle dikkat çekmekte ve tarih boyunca hem harp alanlarında 

kullanılmasının yanında mesleki ilişkilerde ve insanlar arası ilişkilerde 

kullanılabilecek öğretiler bütünüdür. 

 İçeriğindeki her bir bölüm, harp alanlarında yer alanların kolaylıkla 

anlayabileceği şekilde talimname esaslarına uygun oluşuyla, tarihte yazilmış ilk 

talimname olması özelliğini kanıtlamaktadır.  

 

 

 

 

 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/M%C3%96_221
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SUMMARY 

Sun Zi Art of War is composed of 13 sections 384 specifications and 2700 

Chinese symbols. By most of important  the strategıst of later years, Sun Zi Art of 

War was also commended for many times. These writings are considered as being 

compiliation of War Principles mass presentaton, which is also considered to have 

existed in the preiod of Zhan Guo ((A.D. 403- A.D. 221) 

As being an military field manual,,Sun Zi Art of War, also attracts because of 

consisting philosophical and psychological items, throughout the history it is used for 

military fields, on the other hand it can also be used for developing human relations 

and occupational relations. 

The whole book contexts and especially field manual can be comprehendable 

easily by everyone, and with this feature, Sun Zi Art of War proves to be the first 

field manual in the history. 

 

 

 

 

 

 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/M%C3%96_221
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